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Igre su otvorene

Više od šest tisuća građana Šibea îka i općine pozdra
vilo je s oduševljenjem bogat program svečanosti otvara
nja, što je u nedjelju, 16. ovog mjeseca, odiržana na 
preuređenom .stadionu »Rade Konćar«.

Zvuci pjesme »Marš Mediterana« označili su ]x>četak 
defilea predstavnika zemalja sudionika šibenskog dijela 
Igara. Natjecatelji iz Grčke, Alžira, Tunisa, Egipta, Maroka, 
Španjolske. Francuske, Italije, Turske i Jugoslavije jx>re- 
dali su na zelenom travnjaku burno pozdravljeni od 
prisutnih. Potom je predsjedavajući predsjedništva 
OK SSRN Šibenika Barislav Antunac, u prigodnom govoru 
istakao značenje jMediteranskih igara i u sportskom smislu 
1 na zbližavanju svih zemalja Mediterana.

— Zbližavanje mladih na sportskom poliju u našoj 
zemlji gostoljubivoj i otvorena srca za sve imat će jednako 
značenje .kao i rezultati postignuti na sportskom polju — 
— rekao je u svom govorti Berislav Antunac.

Sjednica Sekretarijata »JFP

Monografija i zbornik

Predsjednik općine i predsjednik Organizacionog 
odbora Mediteranskih igara u Šibeniku, Vinko Guberina 
govorio je nakon toga o izuzetnim zaslugama svih radnih, 
društvenih i društveno-politićkih organizacija i pojedinaca 
koji su radili na pripremama Igara da se sve, u kratkom 
roku, na vrijeme završi. Šibenik je dobio dva  ̂ velebna 
sportska objekta (stadion »Rade Končar« i veslačka staza 
u Zatonu) koji će poslužiti ne samo za održavanje priredbi 
na Mediteranskim igrama nego i za razvoj sporta u našoj 
općini.

— Proglašavam Mediteranske igre u Šibeniku otvore
nim. rekao je Vinko Guberina, a fanfare su dale znak za 
početak prigodnog programa u kojem su sudjelovali djeca 
1 omladina iz Šibenika, limene glazbe iz Šibenika i Vodica, 
klapa »Šibenik«, zbor »Zdravo maleni«, KUD »Ckradimir« 
iz Beograda i drugi izvođači.

Jutros su 'se u direkciji 
Jugoslavenskog festivala idje- 
teta sastali Članovi sekretari
jata te nalše najznačajnije 
manifestacije stvaralaštva za 
djecu. Na isjednici je priprem
ljen materijal za zasjedanje 
Festivalskog vijeća te dogovo
ren način i sadržaji kojima 
će se obilježiti jdfbilarni, 20. 
festival djeteta. Književnik

Vojin Jelić i slikar Ante Ku- 
duz podnijeli su izvještaje o 
dosadašnjem radu -na Mono
grafiji, a Danko Oblak o radu 
na Zborniku JFD. Budući da 
je u toku i rad na filmu 
»Zdravo maleni«, koji režira 
Zlatko Sudović, bilo je govo
ra i o realizaciji toga festi
valskog projekta.

Zaton je 
izdržao

Vrijeme se u nedjelju 
urotilo iprotiv veslača. To
liko očekivana veslačka 
uvertira Osmiih mediteran
skih igara odgođena je od 
jutra za popodne. Bura se 
nije znatnije stišala ni u 
16 sati, kada je uslijedio 
start četveraca s kormila
rom, no zatonska staza je 
izdržala. Natjecanje je 
završeno bez teškoća, iako 
je vjetar dostizao jačinu 
od 6 bofora.

— Zatonska staza je je- 
ama »morska« staza u svi
jetu, na kojoj se po vjetru 
ovakve j-ačkie mogu održa
ti regulama natjecanja, ka
zao je nakon zadnje utrke 
Deniis Oswald, sekretar 
FISE.

Slično -mišljemje ima i 
naš iskusni reprezentativac 
Duiko Mrdulj'aš: — Bojao 
sam se da će radi vjetra 
sve biti neregularno, no 
realan poredak u svim dis
ciplinama kazuje da je 
zatonska staza i po nevre
menu odlična za natjeca
nje.

Oswaldovi i Mrduljašovi 
komplimenti nisu usamlje
ni, kada je u pitanju Za
ton. O zatonskoi stazi i 
aojektima ipohvalno su se 
izrazili mnogi istaknuti 
sportski funkcionari iz ra
zličitih zemalja svijeta. No, 
posebno valja izdvojiti iz
javu dra Ivana Mecanovi- 
ća, pottpredsjednaka Izvrš
nog vijeća Sabora Hrvat
ske, poznatog sportskog 
radnika i bivšeg sx>ortaša:

— Zatonska staza je 
najbolja među onima, koje 
sam vidio na moru. Izgrad 
njom objekta uz nju i 
rekonstrukcijom stadiona 
»Rade Končar«, uz odavno 
podignutu sportsku dvora
nu »Ivo Lola Ribar«, Šibe
nik je dobio izvanredne 
uvjete za bavljenje spor
tom, posebice vrhunskim. 
Malo je gradova u Hrvat
skoj, koji se mogu pohva
liti takvim objektima, kao 
i malo sredina, gdje se u 
finanoijiskom smislu pokla
nja tolika ipozornost spor
tu i fizičkoj kulturi. Ja 
zapravo čestitam radinim 
ljudima Šibenika na sve
mu što su pružili svojim 
sportašima.

U Mecanovićevoj izjavi 
dobili smo zapravo potvrdu 
pravilnosti jedne politike, 
dokaz kako se isplatila or
ganizacija dijela natjecanja 
najboljih sportaša Sredo
zemlja. Stoga, valja pono
viti staru istinu: Igre su 
za nas bile prilika da se 
iskažemo kao domaćini 
jedne velike manifestacije, 
značenje koje prelazi sport 
ske okvire, no istodobno i 
mogućnost da dovršimo 
kapitalne sportske objekte. 
Danas, sedam dana nakon 
početka toliko očekivanog 
osmog skupa najboljih 
sportaša Sredozemlja, mo
žemo mirne duše ustvrditi 
da smo uspjeli na jednom 
i drugom planu.

^ ___________________>

Presjecanjem vrpce dr Ivan 
Mecanović, potpredsjednik Iz-- 
vršnog vijeća Sabora Hrvatske 
otvorio je rekonstruirani sta
dion »Rade Končar«. Sveča
nom činu prisustovalo je više 
tisuća građana, kao i brojni 
gosti i uzvanici. Osim Ivana 
Mecanovića^ na otvaranju tog 
kapitalnog sportskog objekta 
govorio je i Pero Ujević, pred
sjednik NK »Šibenik«.
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U Šibeniku je od 13. do 17. rujna boravila delegacija no
vinara iz pobratimljenog grada Sombora i tom su se prili
kom predstavnici dvaju novinarskih aktiva dogovorili o una
pređenju suradnje.

#  Još su jednom (svoj) ka
menčić u bratske odnose Som
bora i Šibenika ugradili novi
nari. Ovaj put susretom na 
našem terenu. U gradu, u 
Primoštenu i Vodicama, na 
Kornatima i Slapovima Krke, 
u Zatonu i Murteru. Potkraj 
prošlog i na pragu tjedna što

aktiva iz dva pobratimljena 
grada, kako će i dalje oboga
ćivati i produbljivati bratske 
odnose. Međusobno, među ak
tivima i redakcijama, među 
gradovima i općinama Šibenik 
i Sombor. Njegujući dosad os
tvareno, a razmjenjujući emi
sije i novinske stupce, prido-

Novinari iz Sombora za vrijeme razgovora 
centru

u Informativnom

je na izmaku. Razmjenom is
kustava, produbljivanjem pri
jateljstva, novim poznanstvi
ma, analizom kontakata i 
susreta u proteklih pet godina, 
dogovorom o suradnji, ugradili 
su novinari (još po jedan) ka
menčić bratske suradnje 

To je put i način, dogovorili 
su se predstavnici novinarskih

nosit će upoznavanju pobrati
ma i poticati suradnju i na 
drugim područjima. Suradnju 
koje još uvijek nema u dovolj
noj mjeri. Pa ni među novina
rima, ako se zanemare redo
viti i uspješni petogodišnji 
susreti u bratskim gradovima.

#  Istina, radio-stanice i ak
tivi su u prigodama (neredo-

Šibenski kolektivi na 
Zagrebačkom velesaimu

Ove, kao i pretthodnih godi
na, na Jesenskom međunairod- 
nom zagrebačkom velesajmu, 
koji ise održava od 14. do 23. 
rujna, svoje mjesto našla su 
i [tri šibenska radna JcOlektiva:- 
TLM »Boris Kidrić«, »Polipla- 
st« i OOUR »Vinoplod«.

Za najvećeg jugoslavenskog 
proizvođača aluminija,^ TLM, 
može se slobodno reći da je 
jedan od starosjedilaca ove 
manifestacije. Više od dvade
set godina prisutan je, kako 
na Proljetnom, tako i na Je
senskom zagrebačkom velesaj 
mu s nizom danas već poznat
ih artikala koji nose znak 
ove tvornice, te is plodnom 
suradlnjom na domaćem i 
inozemnom planu.

Danas »Boris Kidrić« goto
vo 50 posto svoje proizvodnje 
izvozi u Istočnu Njemačku, 
SAD, Poljsku, Cehoslovačku, 
Veliku Britaniju, Sovjetski 
Savez, te u brojne nerazvije
ne zemlje.

»Poliplast« je i ove godine 
zauzeo svoje mjesto među 
jugoslavenskim proizvođači
ma plastičnih prerađevina. 
Svoje sadašnje i buduće po
slovne partnere ova je tvorni
ca posebno zainteresirala pro 
gramom proizvodnje komple
ksnih kaširanih materijala, 
s mogućnošću široke primjene 
u poljoprivrednoj, građevin
skoj i drvnoj lindustriji, te u 
proizvodnji tekstila i papira.

Treću godinu samostalno 
na zagrebačkom velesajmu
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vito) razmjenjivali emisije, a 
dogovoreno je ovom prilikom 
u Šibeniku da se u razmjenu 
uključe i lokalni tjedni listo
vi, da se njihovi stupci otvore 
zbivanjima i dostignućima u 
pobratimljenim gradovima. Ja
sno, redovito, u skladu s dogo
vorom. Može to izgledati skro
mno, ali je u ovom trenutku 
primjereno (novinarskim) pri
likama i mogućnostima. Utoli
ko je primjerenije što se u zad
nje vrijeme osjeća izvjestan 
vakum na planu suradnje u 
cjelini između' pobratimljenih 
gradova.

Razgovarajući s društveno- 
politićkim radnicima i privred
nicima (prvenstveno iz oblasti 
turizma) novinari su stekli iz
neseni dojam. Ako je točan, u 
što ne bi trebalo sumnjati, na
meće se potreba analize nazna
čenog i ocjenjivanja ostvare
nog. Treba, zapravo, utvrditi 
što je na tom planu u ovom 
trenutku i skoroj perspektivi 
objektivno moguće, a gdje se 
bratski gradovi iz raznoraznih 
razloga još uvijek ne mogu na
ći. Tada nećemo žaliti za onim 
Stone možemo, a bit ćemo pre
sretni svakim novim kamenči
ćem uf plemenitom mozaiku 
bratske suradnje.

#  Zapravo, treba »prizem- 
niti« prisutne iluzije da je 
>̂pun pogodak-«, opravdanje i 

svrha suradnje uglavnom ono 
što se manifestira kroz pri
vredne odnose. U našim prili
kama i mogućnostima, naime, 
suradnju treba promatrati, oc
jenjivati i mjeriti i drugim 
mjerama, uspostavljati je nje
govati i razvijati svugdje gdje 
je to moguće. S tog gledišta 
treba promatrati i posljednji 
susret novinara Sombora i Ši
benika.

O. JURETA
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Skradin: u akciji će sudjelovati sve stanovištvo

„NNNI 79“ U SKRADINU

MUO DR6AMZIIAIIIJE
U akciji »NNN I' 79.« koja 

će se u SRH provesti 13. i 14. 
listopada aktivno učešće uzet 
će i Mjesna zajednica Stkra- 
ddn. 0  pripremama za akciju, 
problemima i svim pojedino
stima dobili smo iscrpne po
datke od Krste Skočića, člana 
Zajedničkog štaba za organi- 
zaciju »NNN I' 79.« u Mjesnoj 
zajednici Skradin.

SvaJkako najinteresantniji 
dio bit će samo izvođenje 
akcije, 13. i 14. listopada, kada 
će u Skradinu i okolici svi 
biti neposredni sudionici. Na 
kraju izvršit će se analiza 
koja će otkriti, u svakom slu
čaju, uspješnost akcije kao i 
p o n ^  nedostatak.

Za ovogodišnju akciju 
»NNN I' 79.« Zajednički štab 
na podmčju Mjesne zajednice 
Skradin, naznačio je veoma

obiman sadržaj. Tako će, pri
mjera radi, u Skradin biti 
ubačeni »-diverzanti-«< radi -«na- 
pada« na neke objekte, koje 
će čuvati pripadnici Mjesne 
straže. U večernjim satima iz
vest će se zamračenje. Tako
đer će se organizirati i smo
tra ̂ jedinica Civilne zaštite. U 
akciji će prema dosadašnjem 
planu sudjelovati oko 200 od
raslih i nekoliko stotina pio
nira i omladinaca.

Posebice je simpatično su
djelovanje najtnlađih koji će 
djelovati kao kuriri, a isto 
talko pri osnovnoj školi »Pavle 
Pap-Šdlje« pripremit će se 
dvije ekipe prve pomoći i za 
socijalnu zaštitu što će biti 
idealna iprilika da se teorijsko 
znanje stečeno u nastavi pro
vjeri i  u praksi.

T. CRNOGAČA

izlaže ove jeseni i OOUR »Vi- 
noplod«. Uz ostale proizvođa
če prehrambenih a(rtikala, »Vir- 
noplod« izlaže svoja nadaleko 
čuvena vina: »Babič«, »Dobit«, 
»Plavinu«, »Juru« i »Opol«, 
Šibenski prošek, te prirodne 
rakije: »Travaricu« i »Lozo
vaču«.

ž. P.

ODUECI FESTIVALA DUETETA

IZR AZI ZADOVOLJSTVA
Sudionici ovogodišnjeg Fe

stivala djeteta još uvijek, 
najčešće pismeno, upućuju 
izraze svog zadovoljstva zbog

S ovogodišnjeg 19, festivala djeteta

sudjelovanja na JFD-u i bo
ravka u našem gradu. Ovaj 
put prenosimo dio pisma ge
neralnog sekretara UNIME, 
dr Henryka Juikowskog:

—- Dopustite da se najsrdaj- 
onije zavalim  što ste na yaš 
Festival pozvali .predstavnika 
Izvršnog komiteta naše Orga
nizacije i našega sudjelovanja 
na Konferenciji UNESCA po
svećenoj umjetoosti za djecu. 
Također nam je omogućeno 
da se susretnemo s predstav- 
niicima međunarodnih organi
zacija za djecu ASSITEJ-a i 
AITA.

Susretom u Šibeniku pred
stavnika triju važnih međuna
rodnih organizacija, koje se 
bave umjetnošću za djecu, 
započinje novi period u nji
hovu djelovanju, što će, uvj^ 
ren sam, uroditi novim pozi
tivnim reizultatima. Moje je 
duboko uvjerenje da se taj 
susret održao u zemlji i gra
du kojima problemi djeteta 
duguju posebnu zahvalnost.



Donesen Zakon o mirovinskom i invalidskom 

osiguranju poljoprivrednika SRH

P i i i a  socijalna sigurnost
Nedavno je Sabor SR Hr

vatske donio Zakon o miro
vinskom osiguranju poljopri
vrednika, pa se upravo obav
ljaju pripreme za ostvarivanje 
tog Zakona koji bi mogao do
nijeti nekoliko novih elemena
ta socijalne sigurnosti poljo
privrednika, a vjeruje se i 
usporen odlazak iz poljopri
vrede, što je već poprimilo 
ozbiljne razmjere.

ZNAČAJ ZAKONA

Zdravstveno osiguranje po
ljoprivrednika uvedeno je još 
od 1960. godine. To je bila pr
va društvena mjera da se os
tvari veća socijalna sigurnost 
poljoprivrednika, a usvaja
njem i primjenom' Zakona o 
mirovinskom osiguranju oni 
stječu i sigurnost za starost, 
odnosno nesposobnost. Očekuje 
se da će ovaj Zakon rezultira
ti većim zanimanjem za po
ljoprivrednom' proizvodnjom i 
trajnijim . opredjeljivanjem 
mladih za rad u poljoprivredi.

Zakonom je riješeno da osi
guranje bude obavezno, a ne 
dobrovoljno da bi se izbjeglo 
osiguravanje samo manjeg 
broja, ekonomski jačih poljo
privrednika. Zakonom se oba
vezno osiguravaju poljopri
vrednici i članovi njihova 
domaćinstva, kojima je to je
dino zanimanje. Stariji poljo
privrednici (muškarci 65 go
dina života i žene sa navršenih 
60) nisu obavezni na osigura
nje.

Osiguravaju se i samostalni 
ribari, kojima je to glavno za
nimanje. To su zapravo profe
sionalni ribari koji nisu člano
vi Udruženja profesionalnih 
ribara na moru i nisu osigu
rani u Zajednici radnika.

KAKO SE STJECU PRAVA 
NA OSIGURANJE

Pravo na mirovinu poljo
privrednici ostvaruju uglav
nom pod istim uvjetima kao i 
u radničkom osiguranju. Tako,

primjerice, muškarac ostvaru
je pravo na mirovinu ako ima 
60 godina života (žena 55) i 
najmanje 20 godina mirovin
skog staža ili pak ako ima 
najmanje 15 godina mirovin
skog staža uz potrebnu gusto
ću u zadnjih pet ili deset go
dina.'

Invalidska mirovina ostva
ruje se kad osiguranik posta
ne potpuno i trajno nesposo
ban za rad, pod uvjetom da 
ima određeni mirovinski staž.

Borci NOR-a osiguravaju se 
pod istim uvjetima, kao i bor
ci koji su osigurani u Zajed
nici radnika.

PRAVO NA MIROVINU OD 
1983. GODINE

Mirovine se mogu ostvariva
ti najranije od 1. siječnja 
1983. godine, jer je prethodno 
potrebno prikupiti sredstva ka
ko bi mogli koristiti mirovine 
oni koji tada budu ispunjavali 
uvjete.

Izuzetno već od 1. siječnja 
1981. godine moći će se ostva
riti mirovina ako je do nespo
sobnosti za rad došlo uslijed 
nesreće na radu, odnosno ako 
je nesposobnost za rad zbog 
bolesti nastala iza 1. siječnja 
1980. godine i ako je osigura
nik poslije tog datuma napu
nio 65 godina života (žene 60) 
s tim da mogu dokupiti potre
ban broj godina staža ako im 
nedostaje.

Ivica Jakelić, rukovodilac 
Matične službe SlZ-a mirovin
skog i invalidskog osiguranja 
dao nam je ovu informaciju: 
Popis poljoprivrednika koji 
će se po ovom Zakonu osigu
ravati obavit će se od početka 
listopada pa do kraja siječnja 
slijedeće godine. To će biti 
organizirano u mjesnim za
jednicama u suradnji sa Soci
jalističkim savezom. Sve in
formacije poljoprivrednici mo 
gu dobiti u službama SlZ-a 
mirovinskog i invalidskog osi
guranja u Šibeniku.

Z. BUJAŠ

„Aiitoremont‘  ̂ i .jSlavnik“ 
na istom kolosijeku

Osim što vodički »Autoremont« surađuje sa prometnim 
organizacijama u šibenskoj općini i izvan nje, ovih dana je ta 
radna organizacija sklopila poslovni ugovor sa koparskim 
»Slavnikom« u kojem su naznačeni radovi, i to baš u posezon- 
skom razdoblju — od listopada do svibnja iduće godine. Kroz 
to vrijeme u Vodicama će se obaviti generalni remont na 18 
autobusa marke »mercedes«, čime će »Autoremontu« donijeti 
priliv sredstava u vrijednosti od 9 milijuna dinara. Vrijedno 
je spomenuti da će se od listopada ove do svibnja 1980. godine 
maksimalno iskoristiti sav stručni kadar u tom kolektivu. Pri
mjer koji bi trebao poslužiti i drugim poslovnim partnerima 
vodičkog »Autoremonta«. (r j)

Na slici: Radionica za tehnički pregled vozila u izgradnji

Šume imaju višestruku vrijednost. Na našoj stici vidi se borova šuma na Šubićevcu koja, 
donekle, ubija monotono sivilo Jadranske ceste

Mjere za brži razvoj
Na području općine Šibe

nik prema statističkim poda
cima nalaze se visoke borove 
šume 3.200 hektara, niske šu
me stepenjača oko 12.000 hek
tara, šikare makije 10.000 hek
tara, goleti i krša 14.000 hek
tara. Borova šuma se nalazi 
pretežno u priobalnom po
dručju Skradina i Slapova 
Krke. Na području općine 
Šibenik najviše ima goleti, 
krša i makije, a najmanje 
borovih šuma i niskih šuma 
stepenjača. Šikare i makije 
kojih ima 10.000 hektara tre
ba pretvoriti u viši oblik go
spodarenja pretvarzmjem u 
, borovu šumu, a krš i golet 
treba pošumljavati i poveća
vati šumski fond.

Podizanjem novih šuma os
novni je zadatak radne orga
nizacije »Kras«. Međutim, ne
dostatak materijalnih i finan
cijskih sredstava, te nerazu
mijevanje odgovornih organa 
i osoba, često remeti vrlo am
biciozne i realne planove po- 
šumljavanja goleti i podizanje 
novih šuma, kao i očuvanje 
postojećih. Od 1972. do 1977. 
godine pošumljeno je na po
dručju općine Šibenik 357 
hektara goleti i krša, 1978. go
dine pošumljeno je 64 hektara 
goleti i krša i to na području 
Gaćeleza, Skorića Pođi, Kor
nata i Tijesna.

TT 1979. godini pošumljeno 
ie 40 hektara goleti na podru
čju Prokljana i Tijesna. Vrlo 
se mnogo ulaže na čišćenje 
šume kao i na zaštitu šume 
od požara. U 1978. godini oči
šćeno je 78 hektara borove š̂u
me od makije na području 
Jelinjaka, Bila i Skradina, a 
1979. godine očišćeno je 15 
hektara na području Kornata, 
Tijesna i Jelinjaka.

Posebno vrijedni i lijepi re
zultati postignuti su u prio
balnom području gdje su zad 
njih godina nikle nove šume. 
Što je vrlo značajno, između 
ostalog i s turističkog aspek
ta. U svim akcijama pošum- 
Ijavanja kao i onima koje se 
planiraju, veliki doprinos dali 
su učenici osnovnih i srednjih 
škola, radnička i seoska om
ladina, te pripadnici JNA.

U organizaciji Šumarskog 
instituta iz Jastrebarskog i 
stručnjaka Šumarskog fakul
teta iz Zagreba, a u suradnji

Poljoprivredne avijacije iz Os
ijeka u ovoj i protekloj godini 
obavljeno je orošavanje bo
rovih šuma na području op
ćine Šibenik.

Ljeti su učestali šumski po
žari od kojih stradavaju veli
ke površine borove šume. U 
1978. godini bilo je 7 šumskih 
požara i uništeno 340 hektara 
borove šume i makije, a 1979. 
godine tri šumska požara i 
uništeno 5 hektara borove šu
me.

U financiranju održavanja i 
uzgoja Šuma sudjeluje šum
sko gospodarstvo, Općina iz 
budžeta sa 48 milijuna dinara, 
te republika sa 16 milijuna 
dinara, a za orošavanje dobi
veno je po 5,5 milijuna dinara

od općine i republike. U 1979. 
, godini za financiranje šumar
stva dobiveno je 53 milijuna 
dinara iz budžeta općine i 20 
milijuna dinara od republike. 
U svemu tome valja istaknuti 
veću pomoć i razumijevanje 
svih društveno-političkih fak
tora u komuni, jer podizanje 
novih šuma i očuvanje sadaš
njih nije samo stvar »Krasa«, 
to je stvar od općeg interesa, 
pa se očekuje da će suradnja 
ubuduće znatno bolje funkci
onirati no što je to bio slučaj 
do sada. Donošenjem zakona 
o šumama, te potpisivanjem 
Društvenog dogovora o šuma
ma koji slijedi riješit će se 
mnoga pitanja.

R. TRAVICA

,B ro d a rič a n k a “ 
pod s te d a je in

Služba društvenog knjigo
vodstva u Šibeniku predložila 
je otvaranje stečajnog postup
ka u OUR-u »Brodaričanka« 
iz Brodarice zbog toga što je 
taj kolektiv, koji zapošljava 
dvadesetak radnika, u prošloj 
godini imao nepokriveni gubi
tak u vrijednosti od 500 tisu
ća dinara. Taj kolektiv je gra
dio i popravljao morske oba

le i izvodio ostale radove. Svi 
dosad sanacij'ski zahvati nisu 
dali željena rezultata.

Okružno javno tužilaštvo u 
Šibeniku podiglo je i optužni
cu protiv rukovodilaca »Bro- 
daričanke« — za pljačku dru
štvene imovine, davanje mita 
i za zloupotrebu službenog 
položaja.

Pogled na Krapanj



Nove registarske 
oznake na čamcima

Dana 28. kolovoza 1979. stu
pio je na snagu Pravilnik o 
načinu određivanja oznaka i 
imena čamaca (Narodne novi
ne br. 36/79).

Prema ovom Pravilniku oz
naka čamca sastoji se od dva 
slova koja se uzdrnaju iz ime
na luke u kojoj je sjedište 
lu ^ e  kapetanije ili ispostave, 
broja koji označava redni 
broj iz iknjige upisnika čamca 
i broja 3. Broj 3 označava da 
je čamac upisan u SR Hrvat
skoj.

Čamac za neprivredne svrhe 
(primjerice sportski) nosi oz
naku koja je ispisana ovim 
redoslijedom: broj 3, slova iz 
imena luke i redni broj iz 
knjige upisnika čamca. Npr.: 
3 _  TJ 256 (ranije TJ 256),

Čamac za privredne i javne 
svrhe nosi oznaku koja je 
ispisana ovim redoslijedom: 
redni broj iz knjige upisnika 
čamca, slova iz imena luke i 
broj 3. Npr.: 256 TJ — 3 (ra
nije 256 TJ).

Oznaka čamca mora biti 
ispisana na objim stranama 
slobodnog boka pramčanog 
dijela čamca, bojom koia se 
vidno razlikuje od boje kojom 
je obojen čamac.

Veličina slova i brojeva iz 
oznake čamca moraju biti u 
razmjeru s veličinom čamca 
i ispisani tako da se mogu

Sa tržnice

PONUDA DOBRA — CIJENE 
UMJERENE

Na šibenskoj tržnici posljed
njih dana velik je izbor pro* 
izvoda i cijene su, što je i 
razumljivo za ovo razdoblje, 
dosta umjerene.

Kupus se prodaje po cijeni 
od šest do sedam dinara, blit
va od 10 do 15, mrkve po 17 
dinara kilogram, a balancane 
od 18 do 25 dinara. Interesant
no je da je grožđe prilično 
skupo i prodaje se u prosjeku 
po 20 dinara, kruške od 20 do 
30, a jabuke od 20 do 25 dina
ra kilogram.

pročitati i s veće udaljenosti. 
Veličina slova i brojeva mora 
iznositi najmanje 10 cm, a za 
glisere 20 cm.

Čamac može imati i ime, 
koije može biti ispisano na 
krmi ili na oba krmena boka 
čamca. Slova iz imena čamca 
ne smiju biti veća od slova 
oznake čamca.

Stara oznaka na čamcu mo
ra se dopuniti brojem 3 ili 
ispisati nova u rx>ku od 30 
dana od dana stupanja na 
snagu ovog Pravilnika, dakle 
do 28. rujna 1979.

Ako vlasnik čamca ne pos
tupi prema uputstvima iz ov
og Pravilnika predviđena je 
novčana kazna od 300 do 1500 
dinara. M. PAPESA

IZ TRŽIŠNOE INSPEKCIJE

Srebro sa 

pečatom
Organi tržišne inspekcije u 

Šibeniku izvršili su kontrolu 
u 30 filigranskih i bižuterij- 
skih radnji na području opći
ne i ustanovili niz nepravilno
sti, te su podnijeli zahtjev 
Sucu za prekršaje za pokre
tanje postupka protiv vlasni
ka, Predloženo je da im se 
oduzme i protupravno stečena 
dobit u tikupnom iznosu od 
50 tisuća dinara.

Kontrolom je utvrđeno đa 
srebreni predmeti koji su se 
prodavali nisu propisno ozna
čeni pečatom kako to predvi
đa Zakon o dragocjenim me
talima. U prodaji je zatečeno 
i predmeta koje vlasnici 
radnji nisu sami izrađivali. 
Zbog toga im je zabranjeno 
da stavljaju u promet proizvo
de koji nisu propisno ozna
čeni pečatom i one koje nisu 
sami izradili. R. T.

Medicina i društvo Piše: Dr N. Š̂ ivkomč

Problemi otuđenja 
čovjeka

U traganju za fenomenom koji bi bio u 
osnovi neuspjelog društvenog kontakta iz
među ličnosti i zajednice, nailazimo na je
dnu važnu pojavu, a to je otuđenje ili alije
nacija. Kada bi se riješio problem otuđenja 
u njegovim mnogobrojnim aspektima, tog is
tog časa bio bi riješen i problem ljudskog 
zdravlja, u svom fundamentalnom smislu. 
Nastankom i razvojem kapitalističkog dru
štva nastala je za radnog čovjeka jedna od 
kriznih situacija kakvih je i ranije bilo i 
bit će ih. Marxov »realni humanizam« želi 
da vrati čovjeka na temelje iz kojih je izni
kao i na koje se oslanja. Ne određuje svi
jest ljudi njihovo društveno biće, već obrat
no, njihovo društveno biće određuje njihovu 
svijest.

U uvjetima kapitalističke robne proizvod
nje radriik se otuđuje od rada, postaje de
gradiran duhovno i tjelesno. Pretvara se u 
stroj za proizvodnju tuđeg bogatstva. Umje
sto da se radom čovjek profinjuje, postaje 
čovječniji, on se otuđenim radom zagluplju
je. Današnje doba u kapitalističkom društvu 
karakterizirano je razdvajanjem i otuđiva
njem individue — ličnosti od društva. Oče
kivati je da pojavom socijalističkog društva 
otuđenje kao takvo nestane i da ljudi usmje
re svoje napore i interese u pravcu zajedni
ce. Međutim, praksa je, nažalost, nekada 
drukčija. I suvremeni marksistički pisci u- 
kazuju da i pored ukidanja privatne svoji
ne nad sredstvima za proizvodnju dolazi do 
pojava otuđenja. Cesto se čovjek niti nakon 
postignutih revolucionarnih promjena i eko
nomskih reformi ne mijenja. U pitanju je 
čovjekova duševna konstrukcija i najraniji 
odgoj. Potrebno je čovjeka prebđgojiti ukoli
ko nije kasno i ukoliko njegove psihičke o- 
sobine to omogućuju. Kakva čuda stvara no
vac pokazuju Mancove riječi: »Novac pretva
ra vjernost u nevjemost, ljubav u mržnju, 
mržnju u ljubav, slugu u gospodara, gospo
dara u slugu«. U zaključku ovakvih razmi
šljanja možemo reći đa čovjek niti izdaleka 
nije onakav kakav izgleda. Kada se uđe u 
njegovu dušu vidi se sva njegova drama i 
bol, vidi se ono što se od njega traži da sa
krije, da čuva za sebe kao tajnu.

Sto se tiče medicine, očito je da društvo 
od nje danas traži ne samo da liječi i opo
ravila več da ponovno osposobliava ljude 
oboljele od suvremene bolesti tijela i du
ha. Liječenje i spašavanje suvremenog Čovje
ka od otuđenja spada jednim dijelom i u za
datak medicine. Nije siromašan samo onaj

koji nema novca — siromašan je svaki onaj 
koji nema bilo snagu tijela, bilo zdravlja 
duha i rasuđivanja. Ako čovjek pristupa pro
blemu medicine rutinski, statistički i hla
dno bez brige za istinom, brige za čovjeka, 
neće dostići cilj kojemu se teži. Ugled koji 
suvremena medicina još uvijek uživa neo
pravdan je u jednu ruku, jer čak niti do 
sada neosporavani uspjesi npr. u suzbijanju 
zaraznih bolesti, često nisu rezultat medicin
skog rada nego posljedica poboljšanja živo
ta i slabljenja virulencije zaraznih klica. Su
vremena medicina je skupa i nema granica 
toj skupoći dokle god se vjeruje da če no
vim otkrićima, novom tehnologijom bol i 
smrt biti ukinuti. Međutim, bol i smrt su 
neizbježne pojave u ljudskom životu. Svaki 
čovjek je jedinka za sebe sa svojim fizičkim 
i psihičkim specifičnostima. Ne smijemo pri
stupiti čovjeku hladno, statički, šablonski, 
jer to je otuđenje od medicine.

Povući ću analogiju sa nečin što je dio 
nas a mi smo dio toga. U našoj revoluciji 
vršena su herojska djela i na polju medici
ne, to jest saniteta. Vidio sam brojne bezi
mene junake koji su s minimalnim znanjem, 
besprimjernim zalaganjem stvarali čuda spa- 
šavajući svoje drugove u nemogućim uvje
tima, često izlažući svoje živote. S ponosom 
i sjetom sjećamo se toga.

Danas, kod elementarnih katastrofa, kao 
potresa i poplava, ljudi se masovno javljaju 
za pomoć bilo koje vrste, bilo da je riječ o 
davanju krvi ili materijalnoj pomoći. Nikako 
se ne može našem čovjeku poreći patrioti
zam i ljubav prema svojoj zemlji i zajednici. 
Ali u individualnim slučajevima, kada ostane 
sam, i kada nema impulsa i primjera iz oko
line, čovjek se često zatvara u sebe, postaje 
neshvatljivo otuđen od zajednice, javlja se 
ono neminovno ljudsko »ja«. Čovjek je soci
jalno biće i kao na takvoga može se utjecati. 
Međutim, kao pojedinac ponaša se-drukčije. 
Mislim da bi društvo trebalo odgojiti ta
kvog čovjeka koji neće biti otuđen od odgo
vornosti za svog bližnjeg i za zajednicu. To 
se naročito odnosi na područje gdje treba 
najviše da dođe do izražaja humanizam a 
to je područje medicine. Jedini međuljudski 
odnos, jedini radni odnos koji je u stanju 
da negira i potiskuje otuđenje od rada i za
jednice je samoupravijački odnos. On nam 
pruža mogućnost da na svim nivoima ljud
skog djelovanja iskoristimo poštenim radom, 
što nam je  prošlost omogućila a budućnost 
pruža.

iZ S V JETS K E  ŠTAM PE

Dolaze dobre godine za  aluminij
Iako se aluminij smatra metalom visokog ener

getskog sadržaja, jer je za svaki kilogram aluminija 
potrebno oko 20 kw/h energije, njegova primjena 
je u neprekidnoj ekspanziji. Osnovna upotreba mu 
je u transportu i građevinarstvu, ali i u proizvod
nji za najrazličitije namjene. Na sektoru transporta 
veliki udio energije koji treba platiti da bi se do
šlo do aluminija brzo se isplati, jer jednostavnost 
strukture i sredstava omogućava manju potrošnju 
goriva.

Zbog svoje elastičnosti aluminij se može prera
đivati u vrlo tanke listove, koji zamjenjuju stanil 
u svim njegovim namjenama. S obzirom na to da 
je naročito osjetljiv na organske kiseline i nije 
otrovan, široko se upotrebljava za izradu kuhinj
skih potrepština i za najrazličitije potrebe, foto
grafske aparate, igračke, ambalaže za bezalkoholna 
pića i pivo, osim kontejnera i posuda svih vrsta 
i svih dimenzija. Mala težina omogućava izradu 
dijametrijskih niti koje, pri prolazu električne stru
je, imaju i jednaku ili manju otpornost od bakre
nih, tanjih ali težih niti. Zbog toga se sve više ko
risti za električne provodnike, jer su svjetske 
rezerve bakra već prilično oskudne, dok se alumi
nijske procjenjuju na milijardu tona. Odnedavno u 
SAD debele pletenice od aluminija zamjenjuju težu 
bakarnu užad u linijama transporta električne ener
gije na velike daljine. Užad za ovu svrhu, koja se 
proizvodi u »►Alcia« obavljena su čeličnim slojem 
kako bi im se pojačala mehanička otpornost.

Mala specifična težina čini aluminij najpogodni
jim za konstrukciju prevoznih sredstava svih vrsta

— kopnenih, zračnih i pomorskih. Primjena u avi
onskoj industriji, bila je od prije nekog vremena 
smatrana najvažnijom: za proizvodnju malog avi
ona potrebno je 2,5 tona aluminifa, dok za one 
srednje treba 6 — 10 tona metala. Ako se ima u 
vidu da je aluminij za oko dvije trećine lakši od 
čelika, dobiva se ogromna ušteda u težini koja se 
prevodi u manju silu potrebnu za uzletanje i ubr
zanje. Ali aluminij se nije potvrdio samo u aero
nautici; odnedavno, zbog teškoća u opskrbi gori
vom, aluminij su otkrili i proizvođači industrijskih 
vozila. Vanjske konstrukcije kamiona već su veli
kim dijelom aluminijske. Mala težina, čvrstina,, ot
pornost na atmosfersika ^elovanja sve su to pređno- 
ti aluminija pred željeznim limovima koja se 
moraju lakirati da bi se zaštitili od korozije. Kon
strukcije kamiona napravljene od legura aluminija 
odgovaraju internacionalnim normama u transpor
tu i omogućavaju bolje korištenje prostora u vozilu, 
što čini održavanje mnogo jednostavnijim.

Građevinarstvo i druge upotrebe
U svim zemljama na svijetu, osim u SAD, naj

veći dio upotrebe aluminija u građevinarstvu sasto
ji se od modeliranih profila koji se koriste za okvi
re, vrata, prozore, zidove, izloge i fasade. Kao 
dodatak ovoj primjeni u Americi se razvilo ogrom
no tržište koje investira u aluminijske limove za 
obiteljske i pokretne kuće.

Aluminij je jedini metal koji se može modelira
ti u profile svih mogućih vrsta, čak i vrlo složene 
i pogodne za konstrukciju sistema zatvaranja s me

haničkim pokretima svakog tipa. Ova raznolikost 
formi, zajedno s otpornošču prema koroziji, omogu
ćila je sve veću upotrebu ovog metala za izradu 
vrlo lakih brava. U Italiji, na primjer, postoji 3.000 
tvornica koje izrađuju aluminijske profile i 7.000 
onih koji rade sa željezom i koje traže načina da 
se preorijentiraju upravo zbog lakoće kojom se spa 
jaju aluminijski profili.

Legure aluminija imaju stanovitog uspjeha i u 
konstrukciji panela za skupljanje solarne energije 
koji održavaju toplotu vode za sanitarnu upotrebu 
i zagrijavanje prostorija-

Usprkos svojoj kvaliteti prozori od aluminija 
još su u manjini u odnosu na one od stakla, ali je i 
ova »-barijera-« već srušena, jer se cijena drva pri
bližila ako ne, i prekoračila cijenu aluminija. U Ja
panu i SAD drveni prozorski okviri već su gotovo 
zamijenjeni aluminijskim. Odstranjene su čak i za
mjerke da aluminij kao materijal hladno djeluje u 
ambijentu za stanovanje: anodnom oksidacijom alu
minija postižu se sasvim tople boje. Treba, također 
dodati da ovi materijali ne zahtijevaju napore oko 
održavaju kao što je slučaj s drvom.

U drugim područjima građevinarstva, naročito 
stambenog sve se više koristi lakoća, raznolikost 
formi i nezamjenjivosti aluminija. Među ovim upo
trebama treba istaknuti izradu pokrivača za zgrade 
u korozivnim ambijentima, sa kromoplastičnim i 
oksidoplastičnim slojem, kao i izradu pokretnih zi
dova. U ovom posljednjem slučaju sistemi od alu
minija neprestano se usavršavaju zbog lakoće s ko
jom se svaka nova ideja može praktično realizirati.

U posljednje vrijeme uvođenje novih tehnologija 
Štampanja novina sve više se oslanja na upotrebu 
aluminijskih legura. Aluminij je ušao u svijet mu
zike: konstruirana je i violina od aluminija umje
sto drveta, ali izgleda da ovdje ovaj metal, kao ni 
bilo koji drugi, neće biti duga vijeka, jer je odnje
govano Stradivarijevo drvo ipak nezamjenjivo.

(Svršetak)



iz mjesnih zajednica SUBOTA, 22. rujna 1979. mmm 5
Urbanističkim planovima 

protiv uzurpacije
U posljednjih nekoliko go

dina, nakon donošenja Zako
na o prostornom uređenju i 
korištenju gradskog zemljišta, 
prestala je pravna mogućnost 
davanja na korištenje građe
vinskog zemljišta u društve
nom vlasništvu na zahtjev 
korisnika. Međutim, nisu stvo
reni uvjeti za davanje zemlji
šta na korištenje preko natje
čaja, jer u najvećem dijelu 
naselja nisu doneseni urbani
stički planovi, nisu izvršene 
parcelacije i sve druge tehni
čke radnje koje bi omogućile 
natječajni postupak. Kako je 
potreba stambene izgradnje 
iz dana u dan sve izrazitija, 
mnogi su pribjegli u z i^ac iji 
kao načinu pribavljanja zem
ljišta Za sitambei^u i drugu 
izgradnju.

Tako je gotovo nemoguće 
utvrditi pravi broj slučajeva 
uzurpacije društvenog zemlji
šta u šibenskoj općini. Sa 
sigurnošću se može reći da 
broj onih koji su na neki 
način uzurpirali društveno 
zemljište od rata naovamo 
prelazi tri tisuće. Na taj način 
je iz društvenog vlasništva 
izdvojen veliki dio zemljišta 
koje je iskorišteno uglavnom 
za pcdizanje privatnih, stam
benih i gospodarskih objeka
ta ili nasada.

Taj se proces, nažalost, ne 
smanjuje pa će ubuduće tre
bati voditi više računa da se 
dio zemljišta vrati društvenoj 
zajednici. Do sada se tai po
sao obavlja uglavnom spora
dično i kampanjski. Prije sve
ga, a to je u više slučajeva 
isticano, trebat će brže dono
siti provedbene planove i 
parcelaciju zemljišta u mje
snim zajednicama, kako bi se 
građanima omogućilo legalno 
pribavljanje zemljišta za 
gradnju.

Rade TRAVICA

20 tisuća 
dobrovoljnih 
radnih sati

Mještani Zatona prihvatili 
su organizaciju veslačkih na
tjecanja na Mediteranskim ig
rama zaista kao svoje. To da- 
kazuje podatak da su Zatonja- 
ni u izgradnju staze dali čak 
dvadeset tisuća dobrovoljnih 
radnih sati. Time je obilno 
premašen prijašnji dogovor da 
svaki sposobni mještanin da
de do pet dobrovoljnih radnih 
dana (zb).

Asfalt do 
Sonknvića

Stanovnici Sonkovića mjesta 
udaljenog 26 kilometara od Ši
benika, očekuju da će do kra
ja godine biti povezani asfalt- 
nim putom sa Šibenikom.

Njihova nakana stara pet 
godina čini se da će biti ostva
rena. Naime, oko devet stotina 
žitelja u 216 domaćinstava od
lučilo je samodoprinosom iz
graditi dionicu puta četvrtog 
reda koja prolazi kroz mjesto. 
Prema načinjenom troškovni
ku ti radovi stajali bi oko po
la milijarde starih dinara za 
dionicu dugu 1800 metara. I 
pored samodoprinosa i udjela 
u radnoj snazi mještani neće 
biti u stanju da sva potrebna 
sredstva sami osiguraju. Zato 
je SIZ za ceste općine Šibenik 
odobrio 160 milijuna dinara.

Aktivisti Mjesne zajednice 
već privode kraju tri priključ
ka: za zaseoke Babić, Bakule 
i Sonković u ukupnoj dužini 
od 2800 metara. Za taj dio 
puta sredstva su osigurana, 
jer su svi zaposleni dali odre
đenu svotu a prikupljena je i 
pomoć Sonkovčana koji se na
laze izvan mjesta širom naše 
zemlje.

P. P.

Nova pošta u Rogoznici
Sadašnje stanje ptt službe 

u Rogoznici ne zadovoljava 
potrebe stanovništva, a pro
storija ureda pošte je nefunk 
cionalna i derntna. Pošta u 
Rogoznici je jedna od najsta
rijih lu općini, ali, nažalost, u 
njoj je vrijeme stalo prije 
dvadesetak godina.

Na sastanku Političkog ak
tiva Rogoznice, donesena je 
jednoglasna odluka da se ove 
godine počne s izgradnjom

nove zgrade za ptt ured i AT 
centralu. Sredstva če osigura
ti MZ Rogoznica tiz pomoć 
PTT-a Šibenik, radnih organi
zacija i odmarališta lociranih 
na ovom području. Projektnu 
dokumentaciju izradit če po
znati arhitekt iz Splita I'Vane 
Grgurević.

Izgradnjom nove pošte sta
novnici Rogoznice dobit če 
sigurniju vezu sa svijetom.

š. L.

1

Nuštrani u Zatonu
Uoči natjecateljskog dijela Mediterariskih igara, u subotu 

15. rujna navečer u Zatonu je održan prigodan kulturno-umjet
nički program. Na otvorenom prostoru usred mjesta nastupili 
su domaćin KUD »Sloga« i KUD »Seljačka sloga Nuštar«, iz 
Nuštra kraj Vinkovaca. Bio je to uzvratni posjet Nuštrana 
zatonskom KUD-u, koje je prošle godine za vrijeme »Vinkovač- 
kih jeseni« u Nuštru predstavljalo šibensku regiju.

Sudjelovanje folklornih grupa, pjevačkog zbora, mandolin- 
skog orkestra i dramske sekcije promatralo je oko 1500 Zato- 
njana i turista. Prisutna je bila i delegacija društveno-politič- 
kih organizacija iz zbratimljenog OČestova kod Knina.

Za vrijeme trodnevnog boravka u Zatonu, Nuštrani su pos
jetili Slapove Krke i kulturno-povijesne znamenitosti Šibenika, 
te prisustvovali svečanom otvaranju šibenskog dijela Mediteran^ 
skih igara.

N. K.

Pismo uredni
Zašto su 
izostali

simboli MIS-a 
U  Rogoznici?^
Velika sportska manifesta

cija u našoj zemlji je u pu
nom toku. Gdje god krenuli 
od Makarske do Zadra svag
dje su prisutni simboli MIS-a, 
a u Rogoznici niti traga m 
spomena da se takvo nešto 
događa i to u neposrednoj 
blizini.

Sto je posrijedi, nepažnja, 
nemar ili slično?!

Iz razgovora sa predsjed
nikom MZ Rogoznica saznao 
sam da su u Rogoznici trebala 
biti 10. rujna postavljeni jar
boli sa zastavama. Mjesna 
zajednica je o svom trošku 
napravila na operativnoj oba
li pet rupa za jarbole, ali one 
još uvdj^ zjape prazne. Nije 
pomogla ni osobna interven
cija predsjednika.

Za osudu je što se tako 
nešto može uopće i dogoditi.

Sime LUŠIG 
Rogoznica

U posjetu Brodarici

lu r is ik l kapaciteti u zakep „ S o l a t f

Rogoznica — uskoro novi telefonski priključci

Brodarica je jedna od naj
vitalnijih mjesaiih zajednica u 
našoj općini. Rasuta uzduž 
magi'Strie d pokrivajući do
sta veliki prostor, ona se iz 
dana u dan širi. Trenutno 
broji 1800 stanovnika. Ako 
uzmemo u obzir činjenicu da 
'se u Brodarici godišnje podi
gne 40 do 50 kuća, slobodno 
možemo prognozirati da će 
se za desetak godina broj sta
novnika udvostručiti. Za znat
na sredstva koja su ostvarena 
novogradnjom, Brodaričani 
smatraju da bi ih trebalo 
odmah investirati u razvitak 
mjesta. Sadašnja je praksa da 
se sredstva preti^aju u SIZ 
za komunalije koji ih potom 
(distribuira.

Kao i u većini mjesta na 
Jadranu, turizam u Brodarici 
zauzima istaknuto mjesto. U 
minuloj sezoni broj noćenja 
se povećao za 30 posto. Među
tim. još uvijek je prisutan 
problem neprijavljenih gosti
ju, iako je ovog ljeta djelova
la turistička inspekcija formi
rana od strane općinskih 
organa. Turistički radnici 
smatrajiu da bi davanje u za
kup »Solarisu« svih kapacite
ta bila najprikladnija solucija,

U Brodarici postoji samo
posluga koja nije najsretnije 
locirana, tako da nevolje s 
opskrbom nisu samo aktualne 
ljeti već i u izvansezonskom 
periodu. Naime, pojedini mje
štani moraju svakodnevno pje 
šačitti i po nekoliko kilome
tara da bi došli do osnovnih 
namirnica. Ovih se dana »Si- 
benki« ponudila nova lokaci
ja, na drugom kraju mjesta, 
koja je i prihvaćena, pa će u 
najskorije vrijeme biti otvo
ren kiosk koji će postepeno 
izrasti u modernu samoposlu
gu.

Sklopljeni su ugovori sa 
285 domaćinstava koja su se

odazvala u akciji uvođenja 
telefona. PTT se obavezao 
da će do kraja -travnja iduće 
godine sve biti dovršeno.

Od ostalih vrijednih podu
hvata valja spomenuti plan 
koji predviđa da se do kraja 
ove godine položi asfalt na 
1500 metara ceste i tako po

vezu ,i najudaljenije kuće u 
postojeću mrežu. Istim se po
tezom namjerava priobalni 
put zatvoriti za saobraćaj i 
tako ga pretvoriti u mjesno 
šetalište. Za čitav ovaj pro
gram već su osigurana sred
stva.

S. G.

Žena -  pas M a  u .Spanaru'
Milku Gović, poslovođu u 

zadruzi »Spužvar« na otoku 
Krapnju zatekli smo na nje
nom radnom mjestu. Na pita
nje kako to da je ona među 
toliko muškaraca poslovođa, 
odgovorila je: — Još kao še
snaestogodišnja djevojčica s 
ocem sam počela otkrivati 
tajne spužarstva. Izučila sam 
zanat i nakon očeva odlaska 
u mirovinu naslijedila sam 
njegov posćio. S obzirom na 
moje iskustvo mislim da nije 
čudno što sam upravo ja ru
kovoditelj u zadruzi.

Milka ima 48 godina, a sa 
suprugom Jerkom koji je za
poslen u »Palku« podigla je 
troje djece. Unatoč lošem 
zdravstvenom stanju ne raz- 
nišlja još o mirovini. — Kiseli
ne kojima radimo pri preradi 
spužve vrlo štetno djeluju na 
organizam, no neću se povući 
iz posla dokle god budem 
mogla, kaže Milka.

Tekst i snimak: 
Dragica Lokas



SVEČANI TRENUTAK  — Nakon što je 
predsjednik Organizacionog odbora Vinko 
Guherina proglasio otvorenim »šibenski« dio 
8, mediteranskih igara, pripadnici JRM podig
li su zastavu na jarboU Na slici vidimo sveča
ni trenutak kada su zalepršale zastave: 
jugoslavenska i  zastava MIS-a,

LJUBEK KAO 
nji u svečanom nm 
bili su naši reprez 
kajakaški as, »zla\ ^ j 
Ljubek (na slici d

M LADOST MEDITERANA MORU M IRA  
— Tim riječima popratili su čin lijevanja 
mora iz amfora u zajednički zdenac predstav
nici svih nacija.

— o —

^^rfiteu bili su učenici
b a r j a k t a r i  —  Barjaktari u svečanom aejn̂ û. 

šibenskih srednjih i osnovnih škola.

SREBRO NA PRSIM A  — Vrijednom, sre
brenom medaljom okitili su se u Zatonu 
članovi »K rkina« četverca s kormilarom. Na 
slici desno: Janez Grbelja, Stevo Macura 
trener M ilivoj Boranić, Ivo Gracin, Ivo De

spot i  kormilar Ante Ban,



— Riječima punim gosto 
Ijuhivosti obratio se su
dionicima Igara pred
sjedavajući u Općin
skoj konferenciji SSRNH 
Berislav Antunac. On ■ se 
posebno zahvalio organi
zacijama udruženog ra
da i svim građanima, 
koji su posredno ili ne
posredno dali svoj obol 
izgradnji kapitalnih sp
ortskih objekata, kao 
glavnog preduvjeta za 
održavanje 8. mediteran
skih igara u Šibeniku 
(na slici lijevo).

Mi

(HK — Posljed- 
m' devet nacija 
\̂ t?iedvodio ih je 
ii,dtreala Matija 
ijief'



u Zatonu podijeljene prve medalje

PRVO ZLATO STANOLOVO
Ligaški
semafor

Nakon nekoliko odgađanja, 
u nedjelju su, u 16 sati počela 
natjecanja veslača na Medite
ranskim igrama. Jugoslavenski 
veslači startali su prema oče
kivanjima u osam disciplina. 
Jugoslavenima su pripale dvi
je zlatne medalje, tri srebrne 
i isto toliko brončanih. Jedino 
su uspješniji bili natjecatelji 
iz Francuske kojima su pripa
le četiri zlatne medalje.

Samom početku natjecanja 
prethodila je rasprava kada 
će se uopće održati natjeca
nja, jer bura je od ranog ju
tra puhala na mahove snagom 
i do četiri bofora što je ome
talo veslače da se poravnaju 
na startu.

Već u prvoj trci četveraca 
s kormilarom za malo se nisu 
ostvarila potajna nadanja ve
slača »Krke« da će se revan
širat! francuskim veslačima, 
koji su bili bolji i na svjet
skom prvenstvu na Bledu. 
Nažalost, u drugom dijelu sta
ze pokazalo se da su J’rancu- 
zi snažniji i u ovom trenutku 
spremniji. Ipak, i drugo mje
sto možemo ocijeniti uspješ
nim.

Ono što nije uspjelo vesla
čima iz Šibenika, postigli su 
skifist Milorad Stanulov i čla
novi dvojca s kormilarom Du- 
ško Mrduljaš i Zlatko Celent. 
Zlatna medalja u tim discipli
nama osvojena je superiorno. 
Od samog početka naši su ve

slači pokazali da im nema rav
nih na Mediteranu.

I ostali rezultati u okvirima 
su naših nadanja i ni za koga 
se ne može reći da je podba
cio, što je, uostalom, potvrdio 
i savezni kapetan naše repre
zentacije, Jože Ropret:

— Mislim da su svi naši na
tjecatelji potvrdili formu sa 
svjetskog prvenstva na Bledu, 
što se moglo i očekivati. Dra
go mi je što je Stanulov po
kazao da je Bled bio samo 
trenutak krize. Ovdje se re- 
vanširao Francuzu za poraz 
na svjetskom prvenstvu.

Uvijek raspoloženi i susret
ljivi Milorad Stanulov, još 
umoran od trke, došao je na 
razgovor s novinarima.

— Dobro je bilo. Staza je s 
obzirom na dosta jaku buru 
bila teška, ali mi se čini da 

. sam mogao i bolje, rekao nam 
je Stanulov.

■«Zlatna« uvala u Zatonu, 
tako su je prozvali, položila 
je ispit usprkos buri i doka
zala da je spremna i za naj
veća natjecanja. Jednako do
bru ocjenu može se dati i 
organizatoru.

Z. BUJAŠ

Odbojka

STEVO MACURA:

Medalja za oproštaj
Umoran i još vidno uzbu

đen nakon utrke četveraca s 
kormilarom, Stevo Macura je 
rekao:

— Zadovoljni smo drugim 
mjestom, iako smo se potaj
no nadali da bismo mogli 
svladati Francuze. Računali 
smo na poznavanje staze i 
ždrijeb, koji nam je dodijelio 
prvu stazu, inače najbolju. 
Ovaj put ta prva staza bila 
je zamka. Upravo u njoj boč-

Rezultati veslačkih natjecanja 
Četverac s kormilarom:

1. Francuska, 2. Jugoslavija (Grbelja, Macura, Gracin, 
Despot, korm. Ban), 3. Italija.
Dvojac na pariće:

1. Francuska, 2. Jugoslavija (Jurše, Zibar) 3, Italija, 
Dvojac bez kormilara:

1. Italija, 2. Francuska, 3. Jugoslavija (Peovič, Ivančić). 
Samac:

1. Jugoslavija (Stanulov), 2. Francuska, 3. Grčka. 
Dvojac s kormilarom:

1. Jugoslavija (Mirduljaš, Celent, korm. Reič), 2. Italija, 
3. Francus^.
Četverac bez kormilara:

1. Francuska. 2. Italija, 3. Jugoslavija (Mikšić, Radetič, 
Huljev i Vujović).
Četverac na pariće:

1. Francuska, 2. Jugoslavija (Arežina, PanČić, Stefano- 
vić, Obradović), 3. Španjolska.
Osmerac:

1. španjolska, 2. Francuska, 3. Jugoslavija (Đorđević, 
Kovačević, Janiković, Radovanović, Jovanovič, Koštac, Ke- 
nić, Tešmanović i korm. Mimič).

ni vjetar je  bio najjači. Neg
dje na polovici staze taj nas 
je vjetar zahvatio, a francu
ski četverac je ušao u nešto 
mirnije more.

Ipak, vjetar nije bio jedini 
uzrok prodora Francuza?

— Ne, i  inače imamo krizu 
upravo u toj dionici. To je 
odraz i naše nedovoljne spre
mnosti. Pokušali smo 1 dali 
sve od sebe do obrađujemo 
naše ljubitelje veslanja. Ipak 
vjerujem da su zadovoljni, 
kao i mi, »srebrom«.

Što vas još očekuje u ovoj 
godini?

— Tu je pred vratima i 
prvenstvo Balkana. Imat ćemo 
konkurenciju Bugara šestih 
sa svjetskog prvenstva a veo
ma jakih Rumunja. Mislim 
da ćemo uspjeti osvojiti 
medalju.

Nakon toga? Ima najava 
prestanka. Da li je to istina?

— Nažalost, čini se da će 
biti tako. Bar za sebe mogu 
reći da sigurno prestajem, a 
i moj drugovi iz četverca 
imaju iste namjere.

Izgleda da je ova medalja 
na MIS-u bila i posljednja 
pred domaćom publikom. Bi
la je to medalja za oproštaj 
Janeza Grbelje, Ive Despota, 
Steve Maoure i Branka Gra- 
cina.

Z. B.

luooslaveni 
II Doliifinalu

Već nakon trećeg kola pred- 
natjecanja u A-skupini odboj
kaškog turnira MIS-a repre
zentacija Jugoslavije osigura
la je ulazak u polufinale, 
gdje će se najvjerojatnije 
sastati s izabranicima Italije, 
koji su pretrpjeli neočekivan 
poraz protiv Francuske. Va
lja, međutim, odmah kazati 
da se naša selekcija našla u 
znatno lakšoj skupini. No, i 
u takvoj konkurenciji jugo
slavenski igrači nisu blistali. 
Izgubili su po jedan set, pro
tiv Grka i Španjolaca, mom
čadi koje Su u usponu, ali su 
objektivno autsajderi.

— Štedimo najbolje igrače 
i čuvamo najjače varijante 
za odlučne susrete, kazao nam 
je savezni trener Drago To- 
mić, pokušavajući odgovoriti, 
na pitanje zašto naši igra
ju relativno slabo.

U večerašnjem polufinalu 
Jugoslavija će imati tradici
onalno neugodnog protivnika 
Italiju. — S našim susjedima 
snage nismo odmjerili već 
dvije godine, govori najisku
sniji jugoslavenski igrač Ka- 
šteianm Vinko Dobrić. Osob
no mislim da je naša repre
zentacija jača nego 1975. go
dine, kada smo osvojili 
brončanu medalju na Evrop
skom prvenstvu, no hoćemo 
li biti dovoljno koncentrirani 
za uspjeh, to ćemo vidjeti.

Večeras će naŠj zaigrati u 
istom sastavu, kojim su apsol 
virali prednatjecanje: Bogoev- 
ski, Trifunović, Nišić, Tasev- 
ski, Kuljić, Srbinovski, Lozan- 
čić, Dobrić, Jović, Malevdć, 
Mitić i Travica.

C Od nedjelje do nedjelje

o p r o š ta j
Potajna nadanja šibenskih 

prijatelja sporta da će na kva
lifikacijskom turniru košarka
šica u Subotici dobiti i trećeg 
prvoligaša nisu se obistinile. 
Iako su izborile dvije pobjede, 
što se prije natjecanja sma
tralo dovoljnim za konačni us
pjeh, igračice »Revije« moraju 
u Drugu saveznu ligu. O tome 
je odlučila koš-razlika.

— Žao mi je, jer smo igrali 
bolje od sarajevskog »Željez
ničara«, kojeg smo, uostalom, 
i pobijedili, kazuje trener Ton- 
či Slipčević. Oni su, međutim, 
na pomalo čudan način uspjeli 
dobiti već izgubljeni susret 
protiv kragujevačkog »Radnič
kog«. Sedam minuta prije kra
ja Kragujevčanke su vodile sa 
čak 22 koša razlike ...

•  Možete li ocijeniti poje
dinačni učinak vaših igračica?

— To nije potrebno. Mislim 
da su gotovo sve dale svoj 
maksimum, pokazale kako se 
valja boriti za boje svog klu

ba. Ja ne mogu uputiti ni ri
ječi zamjerke na njihov račun.

•  Sada vas čeka Druga li
ga ...

— Pa, nije to tragedija. Va
lja raditi još upornije i ozbilj
nije. U slabijoj konkurenciji 
više prilike za igru imat će 
mlađe igračice, od kojih oče
kujem da će napredovati u 
idućoj sezoni.

IV Irvić e v
p r v ije n a c

Kada smo ga sreli prije su
sreta sa »Splitom«, nogometaš 
»Šibenika« Mile Mrvić bio je 
»strašno« siguran da će upra
vo on postići prvi gol na prvoj 
utakmici, što je na Subićevcu 
odigrana pod reflektorima. To 
se i obistinilo!

— Zaista sam sretan. Ne 
samo radi gola, već i zbog Či
njenice da smo, konačno, po
bijedili. I to pred punim gle
dalištem.

#  Išlo vam je u utorak?
— Ne mogu se potužiti. No, 

lako je igrati kad ti krene od 
početka. »Zabio« sam gol,

» -fil i l i

I š l i :  i fc -S il:siiisf (■ i!mmilHS'Sf f
ifell!

Drugi gol za domaćina postigao je F. Obilinović

PRVENSTVO HRVATSKE NOGOMETNE 
LIGE

ŠIBENIK — SPLIT 2 : 1

ŠIBENIK — Stadion >Rade Končar«. 
Gledalaca 7000. Prvenstveni susret Hr
vatske nogometne lige. Sudac Plavčić 
Iz Zagerba. S trije lc i Mrvić u 18. I Obi
linović u 34. za »Šibenik«, a Perišić u 
90. minuti za »Split«.

ŠIBENIK: Jovičić, Matić, Mikuličić. 
Kvartuč, Vrcelj Pandža, Vuković (Jurin), 
Obilinović, Ninić (F ilipić), Trošeij, Mr
vić.

HRVATSKA LIGA ZA KOŠARKAŠE 

OSVIT —  AMFORA 81 ; 70

ŠIBENIK — Igralište »Partizana«. Gle
dalaca 150. Suci: Aiavanja (Zadar) I Sa- 
ia jić  (Šibenik).

OSVIT: Kvinta (6), Ercegović (14), 
Brajković (10), Dražić, Kovačev (9), Gr- 
člć, Počkaj (14), Berak (24), GverIć (2).

— Bod bi bio zaista' vrije
dan. Međutim, nećemo ga os- 

»probio« stranu više puta... vojiti, ako se svi svojski ne 
Moj Čuvar je nakon toga bio založimo. Naša igra ne smije 
obezglavljen i, konačno, zami- ovisiti o pojedinačnim raspo- 
jenjen. No ,ni zamjena mu loženjima. Imamo dovoljno 
nije bolje prošla. ,  ̂ , i i 1 4.«kvalitete za jak kolektiv.

#  Hoće li vas posrećiti i u 
Rijeci protiv »Orijenta«?

Iz auta...
Mile Mrvić ući će u povijest 

šibenskog i svjetskog nogo- 
meta. Prvi je dao gol (zamisli
te) pod reflektorima na Šubi- 
ćevcu, a vjerojatno je jedini 
igrač na svijetu koji je dao 
gol zubom (šesti lijevo gore).

Isti igrač toliko se rastrčao 
na utakmici Šibenik — Split 
da ga je tek petnaest minuta 
nakon svršetka uspio uhvati
ti i  zaustaviti jedan vatroga
sac.

Oko Šest tisuća ljudi došlo 
je vidjeti igru »Šibenika« u 
novom izdanju. Svi su otišli 
kući oduševljeni — stadionom.

Na primjedbe zlobnika da 
je loše igrao, Ivica Ninić je 
odgovorio: »Ja uopće nisam 
igrao. Bio sam prisutan od 
strane »Elektre« pri paljenju 
i gašenju reflektora«.

Pred putovanje u Suboticu, 
Vlasta Relja je izjavila: »Mi 
smo slabe samo na papiru.« 
Eto, nisu se makle dalje od 
papira.

Šarmantna igračica »Revi
je « Zdravka MUjković, rekla 
je da će u kvalifikacijama biti 
teško, budući da ne pozmje 
igračice protivničkih ekipa. Na 
kraju se ispostavilo da ne po
znaje vlastite suigračice.

Utakmicu na Subićevcu pro
matrao je i nekadašnji as ši* 
benskog drugoligaša Pero Na
doveza. Kad je vidio igrv 
spontano je uzviknuo: »Pa mi 
smo svojedobno znali igrati 
nogomet«.

Saznajemo da će mladi tre
ner »Revije« Ante Slipčemć 
ubuduće voditi svoje, još mla
đe, igračice pod pseudonimom 
— Kragujevac,

»Iako smo dobili prvu najbo
lju stazu u Zatonu, ipak nas 
je omeo vjetar«, rekao je S. 
Macura. Stekli smo dojam da 
bi »Krkinom« četvercu »sa«, 
od šest staza najbolje odgova
rala — sedma.

STIBAR



gradska kronika SUBOTA, 22. rujna 1979. j^Miusri 9

•V,

ŽUTE MARAME ZA 
PRVAŠE

Šibensko Amto^oto društ
vo osiguralo je 1121. žutu 
maramu za šibenske dječake 
i djevojčice koji pohađaju 
prvi razred osnovne škole. 
Jasno označene marame upo- 
zoravat če vozače na oprez, 
kako bi se smanjio broj ne
zgoda u kojima su do sada 
mahom stradavala djeca.

Žute marame koje će mali
šani nositi u školu Auto-mo- 
to društvo je osiguralo uklju
čujući se u akciju Auto-moto 
saveza Hrvatske, Savjeta za 
sigurnost saobraćaja SR Hr
vatske i Zavoda za osisTuranje 
»Croatia«. Zato ovu akciju za
štite pješaka, posebno mališa
na, treba pozdraviti. Neke 
škole sa područja šibenske 
komune nisu, nažalost, još do
šle u Auto-moto društvo pre
dignuti žute marame za svo
je prvaše, (ed)

DALI KRV
U službi za transfuziju krvi 

Medicinskog centra u Šibeni
ku krv su dali: Ivo Klisović 
(»V. Škorpik«), Metod Maksi- 
miljanović i Miro Lambaša 
(TEF), Dinko Vestić, Dragan 
Buljević, Dubravko Sindilj, 
Ante Kranjac, Mile Vukušić, 
Marko Andabaka, Ante Ivić i 
Ante Rađaš (Drniš), Ante Mo- 
čić (ŽTP Knin), Luka Milutin 
i Josip Ungarov (Zagreb), 
Petar Novaković, Zdravko Pe- 
tić i Petar Stojanović (JNA), 
Drago Burazer (O. S. R. Kon- 
čar), Miliivoj Šandić, Vojko 
Zelinšček i Slobodan Barin 
(»Slobodna plovidba«), Nenad 
Višević (Perković), Ivica Tom- 
Ijanović (ŽTP Šibenik), Dušan 
Obranović (Krka Šibenik), Mi- 
lan Ban (Dom umiirovljenika). 
Zvonko Najev (»Izgradnja«), 
Josip Goreta (Split), Dimko 
Ercegović, Drago Butko i Sta
na Livić (Šibenik).

Općinska organizacija Crve
nog križa toplo zahvaljuje 
svima darovateljima.

OBAVIJEST
iRKUD »Kolo« objavljuje au

diciju za sve dionice mješo
vitog pjevačkog zbora koja 
će se održati 24., 25. i 27. ruj
na u 19 sati u doruštvanim 
prostorijama.

Audiciju će voditi novi diri
gent zbora prof. Aleksandar 
Crevar.

SUSI^ETl

Reci mi tiho, tiho
Kada jedna grupa u prvim  

godinama svog djelovanja ne 
postigne značajniji uspjeh, on
da gotovo kao po pravilu do
lazi do njena razlaza. Ako pak 
poznate drukčiji slučaj, onda 
smo spremni tvrditi da iznim
ke potvrđuju pravila. Na na
šoj zabavno glazbenoj sceni to 
bi se moglo, bolje od bilo koga 
drugog, primijeniti na »Nove 
fosile«. Nakon više godina ta
vorenja u osrednjosti, ionako 
tek prosječne domaće šlager- 
ske pjesme, u posljednje dvije- 
-tri godine »Novi fosili« izrasli 
su u vjerojatno najpopularniji 
zabavnoglazbeni ansambl.

— Imali smo dosta sreće, re
kao nam je pred neki dan 
Rajko Dujmić, član »Novih fo
sila« i njihov glavni skladatelj, 
kojeg smo susreli na šibens
kim ulicama. — No, uvođe
njem ženskog vokala, te 
višeglasnim pjevanjem i po
svećivanjem pune pažnje teks
tovima pjesama koje interpre
tiramo, mnogo smo i sami 
učinili da »Novi fosili« pos
tignu ovoliku popularnost, a 
nadam se i potrebnu kvalitetu.

Od kada započinje »nov ži
vot« »Novih fosila«, upitali 
smo tom prilikom Rajka.

— Mislim da je odlučujući 
bio nastup na »Splitu  77«, ob
jašnjava nam Rajko. Pjevali 
smo »Diridondu« Zdenka Ru- 
njića, koja je istina ostala bez 
nagrade, ali je  trasirala put 
»Novih fosila« k našoj sadaš
njoj reputaciji, a moja pjesma 
»Sanjaj me« odmah nakon to
ga postala je pravi hit. I  sa
mi smo bili zatečeni ovim na
glim porastom interesa za na
šu grupu, posebno stoga što

je npr. »Sanjaj me« zbog ne
kih okolnosti objavljena na 
»B « strani jednog našeg sing- 
la.

Dobre prodajne naklade plo
ča, sa ranije spomenutim pjes
mama, dovode »Nove fosile« 
na sve naše poznate zabavno- 
glazbene festivale, gdje pre- 
tedenti za nagrade dobivaju 
u njima vrlo ozbiljnog takma
ca.

— Na »Splitu 78« dobili smo 
nagradu stručnog žirija za 
pjesmu »Neka vali gingolaju 
svoje barke«, a početkom ove 
godine u Opatiji smo pjevali 
prvonagrađenu melodiju »Sk
lopi oči«. Upravo ovakva kom
binacija nagrada najviše nas 
veseli, ali i još više obvezuje, 
nastavlja Rajko, a da idemo 
pravim putom pokazuju i naši 
najnoviji radovi, »Reci mi ti
ho, tiho« sa »Splita 79« odmah 
je tiskana u zlatnoj nakladi 
od 100 tisuća primjeraka i sui 
su izgledi da će nadmašiti do 
sada našu najuspjeliju pjesmu 
»Da te ne volim«.

Ljubitelji pjesme »Novih fo
sila«, a takvih je velik broj, 
mogu uskoro očekivati još 
nekoliko novih ostvarenja 
njima omiljene grupe, jer kad 
smo na kraju našeg razgovo
ra Rajka Dujmića upitali za 
planove, on nam je  odgovorio:

— U pripremi je naša nova 
long-plej ploča sa potpuno no
vim stvarima, a tu je  i nastup 
na »Zagrebačkom festivalu« 
na kojem ćemo pjevati »Ta j
nu«. Vjerujemo da ćemo s n ji
ma pridobiti i nove pristalice.

I  mi smo uvjereni u to!
T.M.

»N ovi fosili« — prvi sdesna R. Dujmić

A D I O ,  C A R O  U T O !
Adio lipo naše lito. Finija je deveti misec. 

Nikiman je to drago, a nikiman pak nije. 
Sada, u ovo pridjesensko vrime najviše 
negoduju oni, šta in na vratima piše ZIMM- 
ER FREI. N jih je najviše ogorčilo to što 
lito ne traje barenko 6 miseci. Ritko koji od 
nji* u ovo vrime ima goste. Osle su ća zlatne 
koke. iha je ča kući dojč marka, engleska 
funta i austrijski šiling. Ali, ipak, pušti ti to, 
oni su se lipo osigurali za zimu. Neki manje 
neki više. Neki pravno, neki bespravno. Ali, 
na kraju ka' sve skontaš, sviman otiman je 
dobro. Svaki je  u hičvu, u imbotiju, oli na 
banku stavija masnih plavih, zelenih i  sivih.

Ovi opisani su prva sorta svita, kojiman 
je puno više ža* lita, vengo namin smrtnici
ma. Je, doduše, da je i  mlađemu svitu puno 
ža* lita, a posebno jednoj sorti mlađega muš
koga svita. Svi ih dobro znamo pod nazivom 
»galebovi«. To su van oni šta Čin počne lito, 
ćute niku kalamitu, šta je puštavaju stranki- 
nje iz Solarisa, Vodica i PrimoStena. Oni ti 
lipi moj čovik, har 6 jezika govore. Ima ih 
svakakvih. Lipih i ružnih, pametnih i . . .

Toliko o otiman šta in je puno, ia! lita. 
A komen je drago? Drago je staromen svitu, 
šta neće više hiti gužve, buke i autina. Drago 
je domaćicaman, šta će moći u spizu ići s 
manje šoldi u škašeli. Drago je i  oniman šta 
štedu benzinu. Sad će stranci ići ća, manje 
će se benzina trošiti i našem svitu će pasti 
kamen sa srca, jerbo neće prid njiovim oči- 
man stranci dobivati benzin 20 posto cinije.

Eto, tako, lito je brzon gotovo. Đardin je 
asfaltiran. E, oto je lipi potez. Šibenik je 
napravija pravu renesansu, šta se đardina 
tiče. Prvi smo u cilomen svitu uveli asfalt u 
(tardin. Bravo! Završen je i Dolac, igralište, 
a čujem da će se raditi i most od vile »M oj 
m ir« na Martinsku. Lipo bome.

Još da nako natuknen da van mi pravi 
šibenski studenti brzon idemo ča i pivamo:

»Zbogom SibeniČe, Ti moj si cijeli svijet«, 
a oni popurgereni: »Vraćam se Zagrebe 
tebi«.

Adio, mio caro litol
DOLACANIN

IZ ŠIBENSKE POVIJESTI

Niža realna 
gimnazija

U trokatnoj zgradi u Ulici Pavla Pap-Silje broj 
6 (lijeva na slici u prvom planu) ponovno je, nakon 
pada Bachova apsolutizma, počela djelovati niža real
na gimnazija. Bio je to zapravo nastavak niže realke 
koja je u ovom gradu djelovala za Napoleonove vla
davine, točnije od 1806. do 1813. godine. U vrijeme bn. 
đenja narodne svijesti u Dalmaciji i jačanja Narodne 
stranke u Šibeniku, za druge austrijske uprave Šibe
nik je 1864. godine dobio najprije trorazrednu realku, 
da bi u školskoj godini 1867168. ona prerasla u četvero- 
razrednu realnu gimnaziju, u kojoj se nastava provo
dila na talijanskom, a tek 1871. godine djelomično i 
na hrvatskom jeziku. Na prvom katu te zgrade nalazile 
su se dvije učionice, na drugom uprava škole i učioni
ca, dok su na trećem katu bile prostorije za kabinete.

Na poticaj Općinske uprave i predstavnika 
tadašnje Narodne stranke na čelu sa prvim hrvatskim 
načelnikom Antom Šupukom, niža realna gimnazija 
prestala je djelovati 1874, godine, jer je prevladalo 
mišljenje da tzv. gospodska ili klasična škola ne može 
služiti svojoj svrsi, pa je umjesto nje osnovana gra
đanska škola sa ratarskim smjerom koja je neko vri
jeme djelovala u istoj zgradi. Tek 1909. godine u 
Šibeniku je osnovana Realna gimnazija, u čijem sasta
vu je 1922. godine otvoreno odjeljenje klasične gimna
zije, neposredno nakon zatvaranja takve školske 
institucije u Zadru koji je Rapalskim ugovorom pri
pao Italiji.

V.

r
j

O G  L A S
Na temelju zaJdjučka Savjeta Centra za odgoj i 

obrazovanje djece i omladine Šibenik od 13. rujna 
1979. godine o b j a v i j u j e  se ponovno

LICITACIJA ZA PRODAJU POMIJA

Licitaciia će se odižati 28. rujna 1979. u 14 sati 
u prostorijama Centra.

Početna cijena 150 dinara mjesečno.
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Arheološka iskapanja
u Pokrovriiku

Kao što smo već pisali, u selu Pokrovniku u drni
škoj općini, prilikom oranja na njivama obitelji 
Copić, izišlo je na \ddjelo ninoštvo ulomaka sa specd- 
fičnim ukrasima svojstvenim tzv. »Danilskoj kulturi« 
srednjeg neolita. Osim toga, u još dubljim slojevima 
zemlje pronađeni su ostaci još starije kulture kera
mičkog posuđa tzv. »Impreso«, a to su zapravo prvi 
keramički oblici koji se javljaju na našoj obali. Naš 
fotograf je kamerom zabilježio nekoliko detalja sa 
sondažnih istraživanja koja su poduzeli Muzej grada 
Šibenika i Muzej drniške krajine.

Arheološka sonda sa kulturnim slojevima od sred
njeg do ranog neolita. U najdonjem sloju dio ranoneo- 
litske nastambe s ostacima ognjišta. Na nešto 
visoČijem zaravnjavanju, desno od ognjišta, oko 40 
cm pod površinom zemlje, ostaci drugog ognjišta sa 
velikom količinom karboniziranog pšeničnog zrnja.

U ovoj se sondi, inače, osobito lako može pratiti 
kontinuitet života na tom mjestu. To je jedinstven 
primjer pravilne, okomite stratigrafije s direktnim 
kontinuitetom od starijeg u srednji neolit, na našoj 
obali.

Ostaci nastambe srednjeg neolita

Predmeti pronađeni na arheološkom lokalitetu 
u Pokrovniku. To su, prije svega ostaci najstarije 
neolitske keramičke »Impreso« kulture, koju karakte
riziraju ornamenti nastali utiskivanjem ruba školjki, 
nokta ili kosti, zatim kremeni nožići i strelice, kerami
čki idol, koštano šilo, te prvi put na našoj obali 
glačani predmeti iz tog doba: kamene sjekire i strelice.

Tekst: J. GRUBAČ 
Snimci: V. POLiC

IZMJENE U KULTURNOM  
PROGRAMU MIS-a

U Centru za kulturu, orga
nizatoru kulturnog dijela pro
grama Mediteranskih igara u 
Šibeniku, informirani smo da 
je došlo do izmjena u redo
slijedu izvođenja priredbi. 
Tako će ranije najavljeni 
koncert zbora PENZIONER

biti održan u Zatonu u subo
tu, 22. rujna. Istog dana će 
u kongresnoj dvorani hotela 
SOLARIS samostalni koncert 
prirediti klapa ŠIBENIK, a 
u dvorani Kazališta bit će 
izveden dječji mjuzikl FALI 
MORE DRŽ' SE KRAJA.

Nuva sezona u Beletnom studiju
Općinska konferencija Sa

veza društava NASA DJECA i 
ove će godine nastaviti rad 
Baletnog studija te dječjeg i 
omladinskog folklornog an
sambla. Kako bi se redovi i 
jedne i druge djelatnosti te 
društvene organizacije koja 
brine o djeci popunili novim 
članovima, započeli su- upisi 
koji će potrajati do konca 
mjeseca.

Upisi u Baletni studio i 
Folklorni ansambl vršit će se 
u prostorijama društva NAŠA 
DJECA u zgradi DIT-a, sva-

Šibensko Kulturno ljeto

loš jednom o pouliama Osora
Uvjerili smo se, u međuvre- 

meuu ou prostog napisa, na 
temetju provjere u »rovijesti 
giazue« J. Auureisa, aa siaa- 
oaieijt SiDencam imaju aovo- 
Ijan Droj Kompozicija, Koje 
bi nam za duzi period osigu
rale »premijerne« izvedbe jed; 
nog njmovog djela u svaKoj 
ljetnoj muzičkoj priredbi. Od 
SKjavetica, preKo i. bioenca- 
nina, Lukačića, Baranovića, 
Županovica, pa sve do M. Be- 
lamarića, stvoren je bogat 
fundus skladbi. Kad tome još 
dodamo sačuvane zbormke 
muzičžua koji su rođeni u Ši
beniku ili su u njemu živje
li i radili, od kojih su neki 
anonimni kao autor Liber Se- 
qentiaruma, a neki poznati 
kao Frano Divinić i Petar 
Knežević, kad bismo još oda
li počast u evropskim razmje
rima poznatom graditelju or
gulja Petru Nakiću (koncerti
ma na njegovim orguljama), 
pa kad bismo se još odvažili 
i među Šibenčane uvrstili pr
vog susjeda Krstu Odaka iz 
Siverića, onda zaista otpada 
svaka sumnja u mogućnost 
naših zamisli.

Ali time smo riješili samo 
pitanje preduvjeta jedne smi
šljene akcije, a preostaje nam 
još dug put do realizacije: od 
izbora stručnih muzičkih kon- 
zultanata, preko njihova iz
bora pojedinih skladbi, do iz
bora umjetnika i ansambala 
izvođača, njihova izbora dje
la koja smo im predložili, u- 
tvrđivanja i usklađivanja da
tuma nastupa itd. itd. Ništa 
čudno, da netko poslije sve
ga zapita: »Ima li smisla ulo
žiti toliki trud u jednu akci
ju?«. Naš je odgovor, dakako, 
potvrdan, unatoč svim isku
stvima o težini provedbe sli
čnih poduhvata u ovom gra
du, unatoč otporima koji će 
se javiti, unatoč svima koji 
unaprijed sumnjaju u svaku 
akciju i unatoč gotovo poraz
nih iskustava s posjetom pu
blike.

To svoje uvjerenje bazira
mo prije svega na činjenici, 
da takva akcija ne može o- 
stati stvar jedne institucije, 
nego mora postati zadatkom 
šireg interesa, šireg kruga gra 
dana, a prije svega onih ko
ji, ili po svojoj društvenoj

funkciji ili po instituciji koju 
zastupaju ui po svojxi proie- 
siouamom usmjerenju, žele da 
kulturne vrijeuiiosti ugraaene 
u kulturnu povijest ovoga 
grada, budu slamo prezenti
rane građanima kao poticaj 
za napore i uspjehe na stva
ralačkom planu. Nema s dru
ge strane umjetnika koji — 
čak i kroz strogo propisane 
glazbene oblike — ne izražava 
svoju ličnost, a preko nje i 
pripadnost sredini iz koje je 
potekao, koji u svom stvara
laštvu ne izražava bit te sre
dine, čime bi trebao pobudi
ti interes kod sadašnjih sta
novnika te sredine, grada, sta 
rosjedilaca i pridošlica, za sa
znanjem o toj biti, jer o tom 
saznanju, svijesti o njemu, o- 
visi, uz ostale faktore, i dalj
nja sudbina svakog, pa i ovog 
grada, naročito u pogledu nje
gove kulture.

Dakako, to pretpostavlja je 
dan određeni nivo kulturnih 
potreba stanovništva. Radi to
ga su ovi redovi i napisani, s 
najiskrenijom željom da po
taknu jedno stalno htijenje za 
kulturnu akciju, unutar koje 
su ljetne muzičke priredbe sa
mo jedan fragment i povod. 
Ako nam pri tome »Pouke O- 
sora« mogu biti od koristi, is
koristimo ih! Ugledajmo se 
u njih, barem u onome što je 
najpozitivnije. Ali unaprijed 
budimo spremni na napore, 
koje ovaj lijepi grad i zaslu
žuje.

NAPOMENA
Ustanovio sam da je u pro

šlom mojem napisu (»Šibenski 
list« od 8. IX ) izostavljen ci
jeli zadnji pasus. Tim »brisa
njem« teksta ostali su bez 
smisla i naslov i pouka na
pisa. Slučaj je htio da baš taj 
zadnji pasus sadrži u sebi 
moguće specifičnosti Šibenika 
u pogledu uvjeta navedenih u 
citatu iz članka »Pouke Oso
ra«. Naime, za razliku od O- 
sora, Zadra i Varaždina, Ši
benik može kao uvjet sudje
lovanja postaviti »izvođenje 
barem jednog djela skladate
lja Sibenčanina«. Toliko o pro 
puštenom, da bi bilo poveza
nosti prošlog i današnjeg na
pisa.

D. GRUNWALD

GOSTOVANJE
SLOVENSKOG

OKTETA

kog dana od 17 do 19 sati.
Sudeći po dosadašnjem oda 

živu i radu, i slijedeća škol
ska godiiia trebala bi pokaza
ti veliku korist od ovakvog 
oblika rada s djecom pa i 
omladinom. Stoga i ovom pri
likom treba istaknuti zalaga
nje Općinske konferencije 
Saveza društava NASA DJECA 
za ponovnim oživljavanjem 
rada Baletnog studija, koji če 
i ove godine raditi u prosto
rijama Veslačkog kluba 
KRKA.

U okviru priredaba organi
ziranih u povodu održavanja 
MIS-a u Šibeniku, ljubitelji 
glazbe imat če priliku prisu- 
stovati još jednom izvanred
nom muzičkom događaju. U 
ponedjeljak 24. IX  1979. go
stuje Slovenski oktet, koji 
nije nepoznat našem gradu, 
jer je već nekoliko puta gos
tovao, a sada nam dolazi po
slije nekoliko godina.

Slovenski oktet osnovan je 
1951. i od tada neprekidno 
djeluje. Do sada je taj vokal
ni ansambl održao preko 2000 
nastupa, od čega 500 u ino
zemstvu, gostujući na svim 
kontinentima. Za one koji se 
nisu sami uvjerili u vrijedno
sti ovog ansambla prilikom 
prošlih gostovanja u Šibeniku, 
navodimo tek sukus kritičar- 
skih osvrta na njihove nastu
pe: »vokalni orkestar od
osam članova«, »skup osam 
osjetljivih instrumenata« i 
»egzibicija vokalnog majstor
stva«.

Za svoj šibenski nastup naši 
su gosti odabrali program 
koji odgovara ambijentu u 
kojem će se koncert održati 
— šibenskoj katedrali. Na 
programu su djela vokalne 
polifonije (madrigali i mote- 
tu), pravoslavne liturgije, te 
skladatelia ostalih muzičkih 
epoha sve do naših suvre
menika.

D. G.

JOŠ JEDAN 
KLASIFIKACIJSKI 

ISPIT NA 
EKONOMSKOM 

FAKULTETU

■Nakon pr^̂ og kruga klasifi- 
kacijskih ispita na šibenskom 
odjeljenju Ekonomskog fakul
teta iz Splita, od 47 prijavlje
nih ispit je položilo 39 budu
ćih brucoša. Kako je predvi
đeno da prvu godinu toga 
studija pohađa 50 studenata, 
bit če raspisan natječai za 
još jedan klasifikacijski ispit 
za preostalih 11 slobodnih 
mjesta.

Inače, jedini šibenski fakul
tet radit će od ove godine u 
novim prostorijama, adaptira
nim u prizemlju zgrade bivše 
gimnazije. Za sada će raspo
lagati sa dvije predavaonice, 
a u dogledno vrijeme bit će 
uređene i društvene prostori
je za studente. Tada će vje
rojatno biti riješen i svoje
vrstan problem okupljanja 
Šibenskih studenata, koji trê  
nutno za to nemaju nikakvih 
uvjeta, čak malo koriste i 
prostorije Gradske biblioteke, 
koja raspolaže određenim fuh 
dušom stručne literature, ko
ji je, doduše, još uvijek ne
kompletan, pa hi zato trebalo 
ojačati i suradnju između te 
dvije ustanove.

IZLOŽBA RUČNIH 
RADOVA U ZATONU

U povodu održavanja ves
lačkog natjecanja za vrijeme 
Mediteranskih igara, u Zatonu 
je od 16, do danas, 22. rujna 
otvorena izložba ručnih rado
va. Izložbu je priredio Aktiv 
žena Zatona (nk)



TO P
USTA

Top-listu deset najslušanijih 
melodija sastavljamo glasa
njem slušatelja Radio-Sibenika 
i! čitatelja »Šibenskog ' lista«. 
Broj u zagradama označava 
poziciju proteklog tjedna.

1. (1) HOT STUFF — Donna 
Summer
2. (2) ONE WAY TICKET — 

Eruption
3. (6) COLORADO — Andrej 

Sifrer
4. (9) IT ’S ALRIGHT — Glit- 

ter Band
5. (-) SULTANS OI^ SWING 

— Dire Straits
6. (3) JA IMAM CURU — 

Baksua Band
7. (7) KUPIT' CU SPREJ — 

Malo dalje
8. (-) PRISTAO SAM BIT CU 

SVE ŠTO HOĆE — Bijelo 
dugme
9. (4) DA YU THINK I ’M SE- 

XY — Rod Stewart
10. (5) MOJ JE OTAC BIO U 
RATU — Prljavo kazalište

Radio-Sibenik objavljuje top- 
listu u emisiji »Pop mozaik« 
koja je na programu svake ne
djelje.

MI8 7 9
VECE S DALlVtATlNSKOM 

PJESMOM

klapa
„ŠIBENIK««

•
GOST VECEBI 

Prof. dr ZLATAN JAKSlC 

PJESNIK 

#

Kongresna dvorana - Solaris 

Hotel >̂ lvan-M 

22. rujna ’79. u 20.30

PRODAJA KARATA: RECEP
CIJA HOTELA »IV A N «
ZLATARNA ANTON BATA- 
LJAKU - KALELARGA

r
S IZ za  zapošljavanje

Traže se radnici
1. PODUZEĆE ZA CESTE »ŠIBENIK«

— diplomirani pravnik na određeno Virijeme 
(VSS i jedna godina iskustva)
Rok oglasa do 28. IX  1979.

2. CENTAR ZA ODGOJ I USMJERENO 
OBRAZOVANJE
— profesor gitare na neodređeno radno vrijeme 

(tri izvršitelja)
— profesor flaute na neodređeno viujeme
— profesor klavira na neodređeno vrijeme
— profesor obrane i zaštite na neodređeno vrije

me
(Visoka struona sprema)

— naistavnilk harmonike na neodređeno radno vri
jeme (dva izvršitelja sa višom školskom spre
mom)
Rok oglasa do 28. IX  1979.

3. CENTAR ZA ODGOJ I USMJERENO 
OBRAZOVANJE
— profesor PTO-a na neodređeno radno vrijeme
— profesor kemije na određeno radno vrijeme 

(tri izvršitelja)
(Visoka školska sprema)
Rok oglasa do 3. X  1979.

4. OPĆINSKO SINDIKALNO VIJEĆE — ŠIBENIK
— diplomirani pravnik na neodređeaio radno vri

jeme
(VSS i dvije ^godine skustva)
Rok oglasa do 26. IX  1979.

5. OSNOVNA ŠKOLA VODICE PODRUČNO 
ODJEUENJE CISTA MALA
— nastavnika tehničikog odgoja i fizike na neo

dređeno radno vrijeme (Viša školska sprema) 
Rok oglasa do 2S. IX  1979.

6. »CISTOCA« ŠIBENIK
— KV vozač .teretnih vozila na neodređeno radno 

vrijeme (dva izvršitelja)
Rok oglasa do 28. IX  1979.

Z A H V A L A
Povodom smrti našeg dragog supruga, oca i djeda 

DUNKA ROŠE pok. ŠIME
najiskreniju zahvalnost izražavamo svoj rodbini, pri- 
jateijiima i znancima na lizirazima sućuti, polaganju vije
naca na odar, te sudjelovanju u posljednjem ispraćaju 
dragog nam pokonika.

Svima još jednom od srca hvala.
Ožalošćeni

supruga Marica i kćeri 
s obiteljima

Naša draga, plemenita i nezaboravna majka, 
baka, prabaka, sestra, svekrva, punica, jetrva, strina, 
ujna i teta

ANKA PERIŠA ud. DUNKE 
rođ. Jafcovljević

preminula je  iznenada 18. luijna 1979. u 78. godini 
života.

Mila nam pokojnica pokopana je 20. rujna 1979. 
na groblju u Mandalin'i.

Ožalošćeni:
PAŠKO, sin;

ANTE
JOSO i 
sestre;

MILENA i ZORA, kćeri;
A N iL , braća; MARICA, STANA i KATA, sestre 
CIRO GIUANOVIC i ANTE BULICIC, zetovi; UJ 
LJANA, JADRANKA, ANKICA, BRANIMIR, RADO 
VAN i IVO, unučad; STANA, jetrva; praunučad 
sinovoi, sinovke, nećaci, nećakinje i ostala rodbina
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Sportska manifestacija
Najprije treba riješiti ispunljalku u sredini lika:
a) Atenin štit s glavom Gorgone, b) Vamice, c) Američki 

fizičar, izumitelj telegrafa, Samuel Finley Breese, đ) Naš ša
hovski veleinajstor, Ivan.

Slova iz ispunjalke treba pomoću brojeva prenijeti u 
okvir da se dobije rješenje: naziv najiveće sportske manife
stacije u našoj zemlji n kojoj je naš grad domaćin četiriju 
sportskih disciplina-

Rješenje iz broja 840: Proslava dana graničara (Razori, 
Parana, Dragan, veslači).

M. MILIŠIC

K r i ž a l j k a
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VODORAVNO: 1. Figura u šahu, 5. Proizvodi vapnenca, koji 

vise sa stropa spilje, 14. Izabrani sloj društva, 16̂  Vrsta ovce, 
živi na Balkanu, Iv. Car, 19. Svjedodžba, 20. Udarac u boksu, 
22. Tal. pjevačica, Stagnani, 23. Str. kratica za konjsku silu, 24. 
Prastanovnici Francuske, 25. Uvojak, 27. Riječ koja kao prefiks 
ozna^va nešto vrlo davno, 28. Pok. zamjenica, 29. Zloglasni 
turski sultan, 30. Jednoznamenkast broj, 31. Suglasnik i samo
glasnik, 32. Trag odsječenog drveta na panju, 33. Lagana obuća, 
35. Bezdan, 37. Period kamenog doba. Vrsta cvijeta, 41. Više 
puta oprana, 42. Vrsta prijevoznog sredstva, 43. Arapsko muško 
ime.

OKOMITO: 1. Obmanjivanje javnosti, zavođenje lažnim obeća
njima, 2. Pristalice alopatije, 3. Amer. glumica i  pjevačica, Lisa, 
4. Općinska područja, o. Dva suglasnika, 7. Vrsta papige, 8. Pri
kriven, 9. Jednostanični organizam, 10. Papirnate vrećice, 11. Krat. 
vrlo jakog eksploziva, 12. Goranovi inicijali, 13. Kontrolni aparat 
u taksiju, koji pokazuje prevaljenu kilometražu i cijenu vožnje, 
15. Luk (po franc.), 18. H otels^ kompleks na otoku Krku, kod 
Malinske, 21. Obor, 23. Vrsta bonbona, 26. Vrsta konjskog hoda, 
27. Pjesma kralja Davida, pobožna pjesma, 29. Jednočlani mat. 
izraz, 30. Odjeća, 32. Muško ime od m ilja (Goran), 34. Veliki 
stadion u Budimpešti, 35. Trag stopala u snijegu, 36. Jadranski 
otok, 39. četvrti i peti samoglasnik, 40. Kem. znak za nikal.

RJEŠENJE KRIŽALJKE IZ  PROŠLOG BROJA: 
VODORAVNO: kost, tranzitan, Adler, stearini, zboran, putar, 

s, NOGOMET, rok, VK , Ijar, Timon, aeo, OKS, komit, Omsk, 
na, top, sistola, i, Popit, Kornat, cisterna, stanja, autoritet, Alen.

U .  JELOVCIC



SUBOTA. 22. IX  1979.

14.02 — Pop-rok vrem eplov, 14,30 
Dnevnik, 14,40 -<• Reklam e, 15,00

— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 — Jugotonov ekspres, 16,00 — 
V ijesti, 16,02 — M elodije za poslije
podnevni odm or, 16,55 — Mau 0 £pa- 
snik, podsjetnik, odjava.

NEDJELJA. 23. IX  1979.

9.02 — Tjedna kronika, 9,15 — 
Reklam e, 10,00 —  Pop-m ozaik, 11,30 
>> Čestitke i  že lje  sluSalaca.

PONEDJEUAK, 24. IX  1979.

14.02 — Glazbeni koktel, 14^0 — 
Dnevnik, 14,40 — Reklam e, 15,00 ~  
Dnevne novosti Radio-Zagreba, 1530

Pjesm e i  igre naSih naroda, 16,00
— V ijesti, 16,02 — Tim e-out, 1635 — 
M ali oglasnik, podsjetnik, odjava.

UTORAK. 25. IX  1979.

1 4 .0 2  —  Nove ploče u prodavaoni
cama, 14,30 —  Dnevnik, 14,40 —  Re
klam e, 15,00 —  Dnevne novosti Ra- 
d io -Z a ^ b a , 1530 —  Nekad popu
larno, 16,00 —  V ijesti, 16,02 — Če
stitke i  želje slušalaca, 1630^ —  U 
zabavnom tonu, 1635 — M ali ogla
snik, podsjetnik, odjava.

SRIJEDA. 26. IX 1979.

14.02 — Jazz-club, 1430 —  Dnev
nik, 14,40 — Reklam e, 15,00 —  Dnev
ne novosti Radio-Zagreba, 15,30 — 
Nastupaju instrum entalni sastavi, 
1 5 ,^  —  V ijesti, 16,02 Iz  m elodije 
a  m e lo n u , 16,55 — M ali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

ČETVRTAK, 27. IX  1979.

14.02 ~  Dalm acija u pjesm i, 1430
—  Dnevnik, 14,40 —  Reklam e, 15,00
— Dnevne novosti Radio-Zagreba,
15.30 —  Vedro glazbeno poslijepodne,
16.00 — V ijesti, 16,02 —  U zabavnom
tonu, 163s oglasnik, pod
sjetnik, odjava.

PETAK. 28. IX  1979.

14.02 ^  U vedrom  raspoloženju, 
1430 —  Dnevnik, 14,40 ^  Reklam e,
15.00 — Dnevne novosti Radio-Za- 
greba, 1530 —  Parada dom aćih šla
gera, 16,00 —  V ijesti, 16,02 —  Če
stitke i  že lje  sluSalaca, 16,15 — M e
lod ije  sa Lp , 1635 — M ali oglasnik, 
podsjetnik, odjava.

Simbol mira
Najveća sportska manifestacija u Jugoslaviji nije 

mimoišla naš grad. Nije se samo objektima poklonila 
dužna pažnja već svemu onome što prati takve mani
festacije. Za vrijeme trajanja Igara, ovaj svečani jar
bol, na kojem vijore zastavice svih zemalja sudionica 
Igara, stajat će ovdje na Poljani kao simbol dobre 
volje i mira među narodima (sb).

naš vodič
V L A K O V I

ZA ZAGREB: u 10.00 (direktna ko
la  za Munehen) —• do 28. IX  1979, 
u 14.05 (»Kornatekspres«) —  do 29. 
IX  1979, u 21.45 (direktna i  spavača 
kola) —  do 31. V  1980.

ZA BEOGRAD: u 19.05 (direktna 
kola).

A U T O B U S I

Šibenik —  Dubrovnik: 2.30, 3. 30, 
435, 5.15, 6.00, 8.30, 9.15, 10.00, 11.15,
12.00, 13.15, 15.10, 23.30 sati.

Šibenik — R ijeka: 4.10, 6.00, 8.45,
9.30, 9.45, 11.00, 11.45, 13.00, 14.30, 
16.40, 18.00, 19.30, 20.00, 22.00, 22.30,
23.00, 23.30 sati.

Šibenik —  Zagreb: 4.30, 10.05, (via 
G osp ić, 18.00 (via  R ijd ta ) i  u 2030 
sati.

Šibenik — Ljubljana; 19.30, 20.00 
sati.

Šibenik —  Bihać; 14.00 sati.

Šibenik — Banja Luka: 730 i  22.15 
sati.

Šibenik —  Trst: 23.00, 23.30 (svakog 
dana), i  petkom  u 2230 sati.

A V I O N I

S PLIT  —  BEOGRAD: ponedjeljkom  
u 7.55, 1735, 19.05, utorkom  u 7.55,
11.20, 16.50, 19.30, 21.05, srijedom  u
7.55, 12.20, 14.00, četvrtkom  u 7.55,
11.20, 19.05, 21.05, petkom  u 735,
14.00, 19.30, 21.05, 21.25, subotom u
7.55, 17.35, 21.05, 21.10, nedjeljom  u
7.55, 11.20, 1930, 21.05, 21.10 sati. 

S PLIT  — ZAGREB: ponedjeljkom
u 8.10, 11.00, 18.30, utorkom  u 8.10,
11.00, 18.30, 20.05, srijedom  u 7.10,
11.00, 18.30, četvrtkom  u 8.10, 11.00, 
1830, 20.05, petkom  u 8.10, 11.00,

18.30, 20.05, subotom u 8.10, 11.00,
18.30, 20,05, nedjeljom  u 8.10, 11.00,
18.30, 20.05 sati.

SPLIT  — U U B U A N A ; utorkom  u 
8.50, srijedom  u 7.00, petkom  u 8.50, 
subotom u 7.00, nedjeljom  u 8.50 
sati.

S PLIT  — SKOPLJE: srijedom  i  ne
d jeljom  u 20.10 sati.

S PLIT  — PAR IZ; petkom  u 16.00 
sati.

S PLIT  — R IM : utorkom , petkom  i  
nedjeljom  u 11.05 sati (Od 1. IV  
do 31. X  1979.).

ZADAR —  BEOGRAD: svakog da
na u 20.50, a utorkom  i  subotom 
i u 10.35 sati.

ZADAR — ZAGREB: svakog dana 
u 7.25, a srijedom  i  u 17.20 sati.

SEZONSKE L IN U E

S PLIT  — BEOGRAD: utorkom  u
21.50 i nedjeljom  u 17.30 sati (Od 
8. V  do 30. X ).

S PLIT  —  M ARIBOR: nedjeljom  u
9.50 sati (Od 3. V I do 30. IX ).

SPLIT  — B E RLIN : srijedom  u
13.40 sati (Od 25. IV  do 26. IX ), ne
d jeljom  u 13.40 (Od 1. r v  do 21. X ).

S PLIT  — BUDIMPEŠTA: srijedom  
u 19.15 sati (Od 1. V I do 30. IX ).

S PLIT  —  LONDON: utorkom  u
9.05 i 1535 sati (Od 8. V  do 30. X).

S PLIT  — BEC: subotom u 13.50 
sati (Od 12. V  do 13. X ).

S PLIT  — VARSAVA: utorkom  i  ne- 
d^el^m  u 10.50 sati (Od 1. V I do

SPLIT  — ZURICH; nedjeljom  u
8.05 sati (Od 13. V  do 21. 30.

B R O D O V I  

BRZE PRUGE

Za R ijeku: srijedom  i subotom u
21.50 sati.

LOKALNE PRUGE

Š IB E N IK  — VODICE: u 9.00, 12.50, 
14.45, srijedom  i  subotom u 19.00, 
a nedjeljom  i praznikom  u 9.00 i
19.00 sati.

Š IB E N IK  —  ZLAR IN : u 5.30, 9.00,
13.00, 14.45, srijedom  i subotom u
19.00, a nedjeljom  i praznikom  u
8.30, 9.00, 19.00 1 20.00 sati.

Š IB E N IK  — PRVIC  LUKA: u 9.00, 
12.50, 14.45, srijedom  i  subotom u
19.00, a nedjeljom  i  praznikom  u
9.00 i 19.00 sati.

Š IB E N IK  — PRVIC  SEPURINA: u
5.30, 9.00, 12.50, 14.45, srijedom  i  su
botom  u 19.00, a nedjeljom  i  praz
nikom  u 9.00 i  19.00 sati.

Š IB E N IK  — OTOK M LADOSTI —  
KAPRIJE — ŽIRJE: u 13.00, petkom 
u 14.45, a nedjeljom  i  praznikom  u
8.30 i 20.00 sati.

Š IB E N IK  —  JADRIJA

Š IB E N IK  — JADRIJA: u 6 (ne vo
zi nedjeljom  i praznikom ), 9, 10, 11, 
13, 14, 15, 17.30, 18.30 i  u 19.30 sati.

JADRIJA — Š IB E N IK : u 5.10 (ne 
vozi nedjeljom  i  praznikom ), 7, 930,
10.30, 12.30, 13.30, 1430, 17, 18 i u 
19 sati.

KRETANJE BRODOVA  
»SLOBODNE PLOVIDBE-«

JA B LA N IC A  — u Dulutu, 
D IN A R A  — u Fosu, SKRAD IN  

u Trogiru, PR O M IN A  — u 
Mazatlanu, Š IBENIK  —  u 
Vampou, M URTER — na putu 
za Kontinent, SUBIĆEVAC — 
U Bombaju, K R A P A N J  — u 
Fort Saidu, K A PR IJE  — u Gu- 
luku, ROGOZNICA —  u Tuap- 
si, K R K A  — na putu za Aka- 
bu, K O R N A T  —  u Kersonu. 
PRIM OSTEN — u Kersonu.

K IN E M A TO G R AF I

Š IB E N IK : ameiiidkii film
»Sipijiuin tkoji m e vo lio« 
ameiriok)! fiilim »Piirana« 
(db 24. IX )

TESLA: am erički film  »Veli- 
Osi izazov«

20. A PR ILA : zapađinoailjemačiki 
filim »Grčke srnoikvlice« 
amebiČki film  »Policajac 
protiv  'bamde« (do 23 IX )

IZLOŽBE

iMuzej grada S.ifbeniikaf —  ̂sta- 
i-mi poBitav (oitvotreno svaifeog da
na, oisim ponedjedijika, od liO do 
12 ii od 18 do 20 sati, nedje
ljom  od 10 do 13. sati).

PRIREDBE
Bjažić-Kabiljo: »-Fali more
drž’ se kraja«, subota, 22. IX  
u 20 sati. Dvorana Kazališta.

Veče klapa; klape »Š iben ik« i 
>->Jadrija«, nedjelja, 23. IX  u 
20 sati. Dvorana Kazališta.

Koncert: izvodi »Slovenski ok
tet« iz Ljubljane, ponedjeljak, 
24. IX  u 20 sati. Katedrala.

Zbor »Penzioner«: serenada. 
srijeda, 26. IX  u 20 sati. Trg 
ispred kavane »M edu lić«

DEŽURNA LJEKARNA

Centralna, Ulica Borisa Ki- 
driča bb (od 22. do 29. IX )

IZ  MATIČNOG UREDA

Rođeni

Dobili kćer:
Krešo i Davorka Vrcić, Vo- 

jin i Ankica Antić, Ivan i Raj

O B A V I J E S T  
PRETPLATNICIMA

Pretplatu na »Šiben
ski list« slati na žiro- 
-račun
INFORMATIVNOG 
CENTRA ŠIBENIK 

kod SDK.
Broj žiro-raćuna: 

34600-603-976
Uredništvo

na Rakuca, Branislav i Željka 
Omazić, Ante i Ana Banovac, 
Krste i M irjana Grandeš.

Dobili sina:

Nikola i Marija Devrnja, 
Vinko i Marica Frlan, Grgo i 
Danira Slavica,. Miroslav i Na
da Perić, Ante i Jerka Zeko- 
njić, M irko i Merica Klarić.

Vjenčani

Marisa Kabić' i Nedjeljko 
Lugović, M ejra Halilović i 
Sevko Halilović.

Umrli

Nenad Oblaković (60), Mar
ko Nakić (65), Mati ja Pekas 
(85), Pavle Gončin (67), Ana 
Kavaš (74). Nikolina Jajaš (1), 
Marica Maretić (22), Zorka 
M ilković (47), Jerka Bakmaz 
(65), Ante Bačić (47), Kata 
Bulat (43), Zorka Cičmirko 
(74), Krste Gabre (89).

MALI (IfilASNlK

PRODAJEM »Zastavu« 750 stariji tip. 
Upitati i pogledati kod šime Balina, 
Skradinska 8.

(165)

KUPUJEM polovni kuhinjski namještaj: 
bojler, hladnjak, plinski Ili električni 
štednjak, stroj za pranje rublja, stol i 
četiri stolice. Ponude na adresu: Jurić, 
Poste restante Šibenik.

(1434)

IZNAJMLJUJEM jednosoban Ili dvoso
ban stan u Vodicama. Platiti unaprijed 
za godinu dana. Obratiti se na adresu: 
Marijan Janković, Kozaračka 1,7 Vodice.

(1453)

PRODAJEM lokal u prizemlju i tro- 
soban stan na katu (može i pojedinač
no) u centru grada (kod nove ljekarne). 
Informacije u uredništvu lista, P. Gru- 
bišića 0̂ /1.

(1456)

Rješenjem Republičkog sek
retarijata za prosvjetu, kul
turu i fizičku kulturu SRH 
broj 3029/1-1978, »Šibenski 
list« oslobođen je osnovnog 

poreza na promet.

Izdaje:
INFORMATIVNI CENTAR  
Direktor: M LADEN RADIC  
G lav^  i odgovorni urednik: 

DRAGUTIN GRGUREVIC  
Tehnički urednik: 

JOSIP JAKOVLJEVlO  
Uređuje ređakoijiki kolegij

LIST IZLAZI SUBOTOM. Adrese: INFORMATIVNI 
CENTAR, Šibenik, B. Petranovića 3, telefon 29-480. 
Rađio-Sibenik: P. GmbiSića 3, tel. 22-929 •  Adresa 
uredništva »Šibenskog lista«: P. Grubišića 3, telefon: 
29-929 •  PRETPLATA za list: za SFRJ najmanje za 
tri mjeseca 50 din.; za pola godine 100 din.; za cijelu 
godinu 200 din. Za inozemstvo dvostruko •  Tisak: 
»Štam pa« SlbenlK


